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A trecut un an şi jumătate de 
când o întreagă familie din Galaţi 
a ajuns în faţa instanţei, sub acu-
zaţia de trafi c de minore. Clanul 
făcut deja celebru de unul dintre 
fi i, Cristi Ali - zis Cristi Spaidăr 
- este acuzat de fapte extrem de 
grave, în urma cărora  ar fi  câş-
tigat sume de ordinul sutelor de 
mii de euro, după cum au estimat 

procurorii DIICOT. Adepţi ai unui 
lux afi şat ostentativ, fi ii Spaidăr, 
Cristi şi Vali, erau, potrivit an-
chetatorilor, capii reţelei, cei care 
atrăgeau fetele, convingându-le 
să le fi e iubite. Acestea erau apoi 
obligate la prostituţie, iar banii 
ajungeau la familie. Sumele erau 
investite în case, terenuri şi ma-
şini, celebru fi ind autoturismul 

Lamborghini Aventador, cu care 
Cristi Spaidăr făcea impresie pe 
reţelele de socializare, vândut 
la licitaţie cu 220.000 de euro. 
Odată cu destructurarea reţelei, 
fraţii Spaidăr şi tatăl lor, Marian, 
au ajuns după gratii. Cu Cristi 
condamnat la 6 ani şi 9 luni de 
închisoare, familia a fost despăr-
ţită până în primăvara acestui an, 

când magistraţii au dispus înlocu-
irea arestului preventiv cu arestul 
la domiciliu. De Crăciun, justiţia 
le-a făcut o nouă favoare lui Vali 
Spaidăr şi tatălui său, oferindu-le 
câteva ore de libertate, pentru a 
participa la un eveniment în fa-
milie, la o biserică din Galaţi şi la 
un restaurant din Vânători. . 

M. Constandache > pag. 05 

Proxeneţii Spaidăr - învoire din arest 
şi Crăciun în familie

ÎN PRAG DE SĂRBĂTORI > EDUCAŢIE/07

Unor profesori 
li se cer înapoi
zeci de mii de lei

JOI, ULTIMA 

EDIŢIE DIN 2021
APARIŢIE. Ultima ediţie 

din acest an a ziarului „Viaţa liberă“ 

va apărea joi, 30 decembrie, când 

împreună cu ziarul se va distribui 

şi suplimentul gratuit „Weekend 

Magazin“, care conţine şi 

programul TV de Revelion. . V.L.

MII DE GĂLĂŢENI 

AŞTEAPTĂ ANUL 

NOU ÎN CARANTINĂ
COVID-19. Peste 2.200 de 

gălăţeni se afl ă în carantină la domiciliu, 

după ce au venit în ţară pentru sărbători 

şi nu sunt vaccinaţi ori au prezentat la 

vamă doar un test negativ. . pag. 03
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Distribuirea pensiilor Distribuirea pensiilor 
se va face în perioada se va face în perioada 
6-17 ianuarie 20226-17 ianuarie 2022

03eveniment
Protest spontan al 
personalului nemedical, 
la Spitalul Judeţean

10medicină
Ne aşteaptă un nou an 
de criză sau sfârşitul 
pandemiei COVID-19? 

Ministerul Educaţiei Naţionale le-a făcut un foarte frumos „cadou“ 

înainte de Sărbători profesorilor gălăţeni care au obţinut doctoratul în 

ultimul timp, aceştia fi ind somaţi să restituie sume care ajung până la 

30.000 de lei. . Roxana Artene Penciu 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Un nou an, un nou val

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Valul al patrulea al 
pandemiei de COVID-19 este 
deja de domeniul trecutului, dar 
noi ne numărăm încă morții. 
Abia în timp vom putea vedea 
câte victime a lăsat în urma sa 
cel mai recent val pandemic, 
deoarece închiderea spitalelor 
din toamnă i-a împiedicat pe 
mulți bolnavi cronici să ajungă 
la timp la medic, agravându-le 
astfel afecțiunile de care suferă. 
Pandemia nu ne va da însă 
răgazul necesar să facem acest 
lucru, pentru că un nou val 
începe deja să-și facă simțită 
prezența. După aproape doi 
ani de pandemie, primele date 

despre Omicron aduc și câteva 
motive de optimism. Noua 
tulpină a virusului SARS-CoV-2, 
deși mai contagioasă decât cele 
precedente, pare mai blândă, 
provocând mai puține forme 
grave de boală. Informațiile pe 
care le avem până acum sunt 
însă destul de puține, fi ind 
nevoie de mai multe date pentru 
a stabili dacă lucrurile stau 
chiar așa.

Agresivitatea mai redusă a 
noii tulpini poate să fi e însă în 
strânsă legătură cu faptul că, în 
țările civilizate, mare parte din 
populație este deja imunizată 
prin vaccinare împotriva bolii. 
Virusul nu a mai găsit astfel 
teren prielnic pentru a provoca 
forme fatale de boală.

Remus 
Basalic 

În țări precum România, 
unde populația a refuzat 
în masă vaccinarea, același 
optimism nu are însă ce căuta. 
Aici, noul val al pandemiei va 
putea duce iarăși la un număr 
imens de victime, deoarece 
populația este total descoperită 
în fața virusului. Chiar dacă 
Omicron provoacă forme mai 
ușoare de boală, faptul că se 
răspândește cu foarte mare 
ușurință va duce la o avalanșă 
de îmbolnăviri. Astfel, și 
numărul deceselor riscă să fi e 
pe măsură, pentru a nu mai 
vorbi despre o altă restrângere 
a accesului celorlalți pacienți la 
servicii medicale de bază. Mare 
parte dintre aceste nenorociri 
iminente ar fi  putut fi  evitate 

maxime

“
Nu li se iartă 

niciodată valorilor 

faptul că nu pot fi  

decât în minoritate.

VASILE GHICA

sinaxar
29.12.2021

Sfi nţii 14.000 de prunci ucişi u

din porunca lui Irod; Sf. Cuv. 

Marcel şi Tadeu 

înapoi
Nu mă lasă „Seinfeld“...

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Italia riscă să intre în colaps u

dacă nu relaxează măsurile, e 
avertismentul specialiștilor din 
peninsulă. O fi  vreo constatare 
de ordin economic, n-am intrat 
în știre, aveam bocancii uzi 
din cauza bălților din ultimele 
zile. La noi, care suntem tigrii 
Europei (cel puțin asta era 
situația când Palatul Victoria se 
deschidea la apelul vocal al lui 
Cîțu), se cer restricții, se invocă 
a doua venire a lockdownului. 
Categoric, nu suntem la fel de 
vulnerabili ca prăpădiții ăia de 
italieni...

Pot să ridic două degete și u

să mă declar depășit de situația 
cinematografică a finalului de 
an? N-am urmărit producția 
americană „Don’t look up!“ și 

nici nu știu dacă mă voi grăbi. 
Nu mă lasă „Seinfeld“, e tot pe 
Netflix. Cu alte cuvinte, îmi 
cultiv inteligența înainte de a 
vedea urmările absenței sale. 
Mofturos, dar îmi convine.

În plus, niciodată n-am u

plecat pe fenta mulțimii. O 
producție audio sau video 
merită luată la puricat abia 
atunci când consider că lista 
priorităților personale (mai) 
permite o breșă. E și în acest 
paragraf vorba despre fi lmul 
pe care îl laudă și compatrioții 
care n-au văzut decât „Las 
Fierbinți”, „La bloc” și „Adela”.

Dintr-un articol publicat u

de Gazeta Sporturilor am afl at 
unde au petrecut de Crăciun 
fotbaliștii din Liga 1 autohtonă 
și unde se vor bronza în 
noaptea dintre ani. Cu acest 
prilej, a apărut în cadru și 

tenismena Mihaela Buzărnescu. 
E șansa ei că trăiește „o 
frumoasă poveste de dragoste“ 
alături de un băiat care dă cu 
piciorul în minge. Mare noroc 
pe cea alintată Miki! Noroc că 
e cu fl ăcăul acela, altfel n-o 
pomenea nimeni în „cea mai 
frumoasă perioadă a anului“. 
Ori ești Halep, ori îți cauți 
partener din „sportul-rege“ - 
pare o formulă valabilă de când 
lumea.

Conform Eurostat, u

gospodăriile din România 
au fost și în 2020 campioane 
în Uniunea Europeană la 
procentul din cheltuieli alocate 
pentru mâncare. Dar ne facem 
și mai fl ămânzi. Nu mai e mult 
până în februarie-martie, așa 
cum ne avertiza zilele trecute 
însuși Sorin Ovidiu Vântu. Noi 
să pozăm în oameni sănătoși!

Auzi, domnule?!... Lege şi 
Dumnezeire! Şi chiar pe 
bulevardul Dezamăgirii! Şi chiar 
pe strada Dezamăgirii! Şi chiar 
pe aleea Dezamăgirii! Peste tot! 
Iată, deja suntem în/pe fundătura 
Dezamăgirii! Nimic deosebit! 
Otova! Oameni zgribuliţi şi trişti, 
fără ţintă, parcă! Şi cerşind pe 
la porţi! Unele se deschid! Altele 
nu se deschid! Unele se deschid 
în zadar! Altele se deschid cu 
dare de mână! Oftaturi! Şi foarte 
mulţi ochi spre Cer! Aşa, ca-
ntr-o rugăciune de ajutor! Ca-
ntr-o naivă şi deşartă nădăjduire! 
Şi câini foarte mulţi, din ce în 
ce mai mulţi, gudurându-se şi 
încurcându-se printre picioarele 
triştilor, sărmanilor, locuitorilor, 
alegătorilor din orașul copleșit 
de indiferență și banalități... 

scumpe, răvăşit, desperat, 
ruinat... pardosit cu bune 
speranţe, huruind şi clătinându-
se de claxoanele celor care nu-
şi mai încap în piele şi în trafi c, 
celor pentru care hărmălaia, 
trepidaţia şi sfărmarea 
constituie lucrare orală şi scrisă 
şi obligatorie şi triumfătoare la 
doctoratul în Nesimţire!
„Mulţi, dar proşti!... (a zis un 
Vodă, scărpinându-se pe burtă,/ 
cu Istoria în traistă şi cu Logica 
la el)
Dumnezeule, eşti mare... spuza 
s-a răcit sub turtă/... ne-ndoim, 
ne dăm de-a dura, dar Mişelu-i 
tot mişel:/ ne îndeasă frigu-n 
oase şi ne lasă fără sulă/ tocmai 
când avem de lucru la cojoc şi 
la opinci!/ ne măsoară timpul, 
părul care creşte prin căciulă.../ 

şi se bucură cu lacrimi cum 
trăim din cinci în cinci!
N-am cerut marea cu sarea! 
n-am lovit ca surdu-n tobă,/ n-am 
strigat la drumul mare, să ne 
milui de săraci,/ însă el (bate-
l-ar vântul!) ne-a luat dreptul 
la sobă,/ ne-a zvârlit Nimic, cu 
forţa, în sertare şi în saci!/ şi 
ne-a dat (da-i-ai asemeni!) doar 
promisiuni stupide,/ scări la 
cer, cărări şi poduri peste mări 
şi peste munţi!/ şi, apoi, sătul 
de sine, s-a ascuns în crisalide/ 
fi indcă-i este, totuşi, teamă/ c-o 
să-l iei la bani mărunţi!
Doarme, Doamne... ce mai 
doarme! ce adânc doarme 
Omida/ fericită că lăsat-a-şi 
excrementele pe mere,/ timp 
în care o alintă ţaţa Fleanca şi 
Aspida,/ şi-o ajută să renască, s-o 

ridice la Putere!
Şi mai vine încă unul: nea Gulie, 
de exemplu/... sau Fasole... sau 
Cartoafa... sau madam Sarailie:/ 
nani-nani, nimfa Tatei, o să 
fl utureşti în templu!... pentru 
tine, Minciunimea şpagă ia 
de la mistrie!/... pentru tine 
muncitorul mânuieşte, trist, 
ciocanul!/ dă cu el în crucea mă-
sii, sparge visuri şi icoane!/... 
iar Ţăranul, ca o umbră arsă, 
traversează lanul,/ să nu-l 
nimerească MIGul scăpătat din 
pinioane,/ să nu-l prindă vro Idee 
de răscoală funciară,/ nu cumva 
să se deştepte după Imn, după 
Prostie/... El - cu viaţa lui de Slugă 
- se propteşte numai-n bară!/... 
El - cu sluga lui de Moarte vie - 
moare şi învie!“... (Aveți puțintică 
răbdare!) .

tragedia
TERAPIE INTENSIVĂ (IX)

divina

printr-un act simplu, gratuit, 
rapid și cât se poate de sigur: 
vaccinarea.

La un an de la debutul 
campaniei de vaccinare anti-
COVID, nici măcar jumătate 
dintre români nu sunt 
vaccinați. În timp ce au refuzat 
zefl emitor protecția împotriva 
virusului dată de vaccinuri, care 
nu i-ar fi  costat nimic, mulți 
români, nu se va ști niciodată 
câți, au ales să plătească pentru 
o protecție iluzorie oferită de 
certifi catele false de vaccinare. 
Astfel, chiar dacă în Europa 
civilizată pandemia va ajunge, 
anul viitor, la fi nal, în România 
există toate premisele ca ea 
să stea mult și nu tocmai bine 
pentru fi ecare dintre noi. .

nec plus ultra
PĂMÂNT
și STELE

ION ZIMBRU                         UN ROB ȘI O ROABĂ 

Motto:

„un rob şi o roabă printre robi şi printre roabe/

nu se despart niciodată/ nu se despart decât în silabe“ - 

(Iolanda Cremene)

 (!) ne împărţim unul la altul corespunzător

vitezei de propagare a iubirii cu numărător şi numitor

ca doi oameni care ştiu de ce şi cum şi cât trebuie să-(şi) dea

apoi tragem linie şi (ne) vedem dacă a mai rămas ceva (!)

(!) ne adunăm cele bune şi ne scădem cele rele

ca şi cum nimic nu avem de ascuns pentru noi

doi oameni de pământ fertil şi vecinic rătăcitor printre stele (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Nemulțumiți de salarii și de apli-
carea discriminatorie a legislației 
în domeniu, mai mulți angajați 
ai Spitalului Clinic Județean de 
Urgență „Sfântul Apostol Andrei“ 
din Galați au protestat, marți 
dimineață, în fața unității sani-
tare. Este vorba despre membri ai 
personalului TESA, precum și din 
rândul personalului auxiliar. Oa-
menii au afi șat mesaje în care își 
cer drepturile salariale și au scan-
dat că vor dreptate, prin aplicarea 
corectă a legii.

„Este un protest spontan, de-
marat pentru aplicarea prevederi-
lor Legii 153 și pentru personalul 
TESA, nu doar pentru cel medical. 
Personalul TESA face parte din 
colectivul care a susținut toată 
această perioadă de pandemie. 
Salariile nu ni s-au mai mărit din 
2017“, a spus o protestatară.

„Grupul tehnic, care înseam-
nă electrician, instalator sau 
magazioner, cărora trebuia să 

ni se mărească veniturile cu 25 
la sută din restul grilei, de la 1 ia-
nuarie 2020, avem salariile cele 
mai mici. Vorbim cam de 3.000 
de angajați în toată țara. Și noi 
asigurăm buna desfășurare a 
actului medical“, a explicat un 
alt protestatar. În sprijinul celor 

care au luat parte la protestul 
spontan au venit și colegi din 
Unitatea de Primire Urgențe. 
„Suntem infi rmiere la Urgențe, 
iar acum suntem în pauză. Am 
ieșit însă ca să susținem cauza 
personalului auxiliar. Salarii-
le sunt foarte mici, mai ales că 

noi muncim nu doar cu pacienți 
non-COVID, ci și cu cei care au 
COVID-19. Salariile au rămas la 
nivelul celor din 2018, prețurile 
sunt însă foarte mari“.

Protestul a fost susținut de 
sindicatul „Solidaritatea Sanita-
ră“.  ,  foto Remus Basalic

NEMULŢUMIRI SALARIALE , ANGAJAŢI

PATRU RĂNIŢI 

ÎNTR-O MAŞINĂ 

ÎNFIPTĂ ÎN STÂLP 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai puțin de 20 de gălățeni 
testați în ultimele 24 de ore au fost 
găsiți infectați cu noul coronavi-
rus. Nu a mai fost raportat niciun 
deces, dar se menține la cote ridi-
cate numărul gălățenilor intrați 
în carantină la domiciliu după ce 
au venit în țară pentru sărbători 
și nu sunt vaccinați ori au prezen-

tat doar un test negativ la vamă. 
Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 917 pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, 15 
au fost declaraţi purtători ai vi-
rusului. Numărul total al celor 
infectaţi a ajuns astfel la 44.021. 
Un pacient confi rmat a ieșit pozi-
tiv la retestare, după parcurgerea 
protocolului de tratament de două 
săptămâni. Marți, 28 decembrie, 
nu a mai fost raportat niciun deces 
în rândul pacienților cu COVID-19, 
numărul victimelor pandemiei 
rămânând 1.655. Tot marți, 28 de-
cembrie, 21 de pacienți internați 
au fost declarați ofi cial vindecați, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
crească la 42.229. În carantină 
instituționalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 85 de gălăţeni testați pozitiv, 
iar numărul gălățenilor afl ați în 
carantină la domiciliu scăzuse 
cu o sută în ultimele 24 de ore, 
ajungând la 2.224. În izolare 
instituționalizată se afl au 52 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 303.251 de teste. .

COVID-19

Mii de gălăţeni așteaptă 
Anul Nou în carantină

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Portului și 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Barcea și Vameș, iar pe DN 26, în 

localităţile Foltești și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Matca. , Mariana 

Constandache

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Alte 486 de vaccinări împo-
triva noului coronavirus au avut 
loc luni, 27 decembrie, în județul 
Galaţi.

Doar 76 de persoane au bene-
fi ciat de prima doză, 194 de doza 
a doua, în vreme ce 216 au efec-
tuat doza a treia, astfel: 175 la 
centrele de la Sala Sporturilor (18 
prima doză, 84 doza 2 și 73 doza 
3), 113 la centrele de la Patinoar 
(11 prima doză, 40 doza 2 și 62 
doza 3), 57 la Baza „Siderurgis-
tul“ (39 prima doză, 6 doza 2 și 
12 doza 3), 43 la Spitalul Militar 

(1 prima doză, 7 doze unice, 13 
doza 2 și 22 doza 3), 34 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(2 prima doză, 4 doze unice, 21 
doza 2 și 7 doza 3), 31 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci (2 
prima doză, 8 doza 2 și 21 doza 
3), 18 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (5 doza 2 și 13 doza 3), 
14 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (3 prima doză, 6 doza 2 și 5 
doza 3), 11 la Cabinet dr. Ciubo-
taru (5 prima doză și 6 doza 2), 9 
la Centrul de vaccinare Cosmești 
(5 prima doză și 4 doza 2), 6 la 
Cabinet dr. Pleșa (5 doza 2 și 1 
doza 3) și câte 5 doze unice la 
cabinetele medicilor de familie 
Lipșa și Cristian.

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate în 
județul Galați a ajuns la 374.739, 
iar 142.355 de persoane sunt be-
nefi ciare de două doze, până în 
prezent. Totodată, 44.006 per-
soane au fost imunizate cu vac-
cin Janssen (doză unică). Alte 
3.883 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2, iar 42.140 de persoane au 
primit și cea de-a treia doză.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse 
post imunizare.    . 

anti SARS-CoV-2

Doar 76 de vaccinări 
cu prima doză în judeţ

Protest spontan 
la Spitalul Judeţean Galaţi

ACCIDENT. Impact teribil 

pe strada Ştefan cel Mare, între 

un autoturism de mici dimensiuni 

și un stâlp de electricitate. Patru 

persoane, trei pasageri și șoferul, 

au fost rănite grav după ce mașina, 

un Volkswagen Golf, a ieșit de 

pe carosabil. Potrivit poliţiștilor, 

bărbatul de 39 de ani afl at la 

volanul mașinii ar fi  pierdut controlul 

direcţiei în timp ce se deplasa pe 

strada Ştefan cel Mare. Mașina s-a 

izbit violent de un stâlp de beton, 

din impact toţi ocupanţii mașinii, 

doi bărbaţi și două femei, fi ind 

răniţi. Echipajele de la Descarcerare 

i-au extras pe răniţi din mașina 

avariată și i-au predat medicilor de 

la Salvare. Toţi au fost transportaţi la 

Spitalul de Urgenţă, pentru evaluare 

și îngrijiri medicale. Poliţiștii au 

deschis o anchetă pentru a stabili 

care au fost cauzele din care șoferul 

a pierdut controlul volanului. În 

cauză a fost deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M.C. 

foto GSDGu
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Costuri majorate 
la Ambulatoriul 
de la Spitalul Judeţean
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În vederea derulării în condi-
ţii optime a proiectului de extin-
dere, reabilitare, modernizare şi 
dotare a Ambulatoriului Integrat 
de Specialitate al Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei“, Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi a stabilit necesitatea supli-
mentării valorii aferente obiec-
tivului de investiţie cu suma de 
709.300 de lei, inclusiv TVA. 
Această diferenţă este determi-
nată de acoperirea unor costuri 
neeligibile necesare procurării şi 
montării de cortine rezistente la 
foc, precum şi de suplimentarea 
categoriei de cheltuieli „diverse şi 
neprevăzute“, pentru susţinerea 
costurilor incluse în dispoziţiile 
de şantier emise de către construc-
tor. În consecinţă, valoarea totală 
a proiectului va ajunge la aproape 
13 milioane de lei, inclusiv TVA, 

din care valoarea eligibilă este de 
circa 10,69 milioane de lei. O hotă-
râre în acest sens s-a afl at pe ordi-
nea de zi a şedinţei ordinare a CJ de 
marţi, 21 decembrie.  Printr-o altă 
hotărâre s-au aprobat indicatorii 
tehnico-economici rezultaţi din 
proiectul tehnic pentru sistema-

tizarea pe verticală şi realizarea 
reţelelor exterioare de canaliza-
re pentru ape pluviale la acelaşi 
obiectiv de investiţie de la Spitalul 
Judeţean. Astfel, se vor realiza căi 
de acces pietonale şi auto, rampe 
pentru accesul persoanelor cu 
dizabilităţi, se vor amenaja spaţii 

verzi, se vor monta rigole pentru 
evitarea scurgerii apelor pluviale, 
iar acestea vor fi  preluate şi de pe 
platforma betonată amplasată 
între extinderea ambulatoriului 
şi clădirea de radiologie. Valoa-
rea acestei investiţii se ridică la 
381.400 de lei, inclusiv TVA. .

CHELTUIELI SUPLIMENTARE  .  PROIECTE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard“ vă invi-
tă, miercuri, 29 decembrie, la un 
cunoscut spectacol de operetă, al 
celebrului compozitor austriac 
Johann Strauss - fi ul. Vorbim des-
pre „Liliacul“, pe un libret de Karl 
Haffner şi Richard Genée, după 
nuvela „Le Reveillon“, de Henri 
Melhac şi Ludovic Halévy. Din dis-
tribuţie fac parte: Lorena Sanda, 
în rolul Rozalinda, Florin Bobei 
(în rolul Eisenstein), Adelina Dia-
conu (Adela), Dominic Cristea (Fa-
lke), Adrian Mărginean (Alfred), 
Lăcrămioara Crihană (Prinţul Or-
lovsky), Constantin Lupu (Frank), 
Alexandru Tatu (Frosch), Elisabeta 
Romilă (Ida), Tudorel State (Blind). 
Regia spectacolului este semnată 

de Cristina Cottescu. Dirijorul or-
chestrei va fi  Eugen Dan Drăgoi. 
Coregrafi a îi aparţine Alexei Me-
zincescu, iar scenografi a, Dianei 
Ioan. Vor evolua orchestra, corul 
şi baletul teatrului. „Liliacul“ este 
o savuroasă comedie de situaţii, 
care foloseşte din plin pretextul 
unui bal mascat, excelent prilej 
pentru personaje de a încerca să se 
tragă pe sfoară, dar şi de a se înşela 
unul în privinţa altuia. Unul din-
tre personajele principale, doctor 
Falke, vrea să răzbune acum o 
farsă mai veche, când, după un 
alt bal mascat, fusese lăsat beat, 
în costum de liliac, într-un parc, 
devenind astfel ţinta batjocurii 
şi căpătând porecla de „Dr. Lili-
ac“. Happy-endul face ca, în fi nal, 
multe dintre personaje să ajungă 
la închisoare, însă, nicio grijă, nu 
ca să rămână. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 2.170 de lei 
reprezintă cea mai mare sumă 
pentru care s-a atribuit un loc de 
parcare rezidenţial în cartierul 
Micro 18, Subzona 4 - A, B, C, D, 
etapa a treia. Deşi valoarea este 
consistentă, nu depăşeşte recor-
dul de adjudecare atins în etapa 
a doua - 2.500 de lei!

Cert este că anunţurile privind 
atribuirea locurilor de parcare din 
etapa a treia, pentru cartierul Mi-
cro 18, Subzona 4-A, B, C, D au fost 
publicate, în Ajun de Crăciun, pe 
site-ul Primăriei Galaţi. Este vorba 
despre cererile admise în etapa a 
treia, însoțite de tabelul cu bene-
fi ciari, dar şi despre procesul-ver-
bal de alocare a locurilor în urma 
licitațiilor ce s-au desfășurat în 
perioada 20-22 decembrie 2021. 

Conform Primăriei, tariful pen-
tru abonamentul de parcare/
reședință din etapa a treia, cartier 
Micro 18, subzona 4 - A, B, C, D, se 
poate achita în termen de zece zile 
lucrătoare, cu precizarea că acest 
termen se va prelungi cu perioa-
da în care Direcția de Impozite, 
Taxe și alte Venituri Locale nu va 
avea program de lucru. „Achita-
rea tarifului pentru abonamentul 
de parcare de domiciliu/reședință 
se poate face prin următoarele 
modalități de plată: cu numerar 
sau cu cardul bancar la sediile 
Direcției de Taxe, Impozite și alte 
Venituri locale; on-line pe ghiseul.
ro; Self Pay. Ridicarea abonamen-
tului se va face după cinci zile de 
la achitarea contravalorii acestuia 
de la sediul Primăriei municipiu-
lui Galați, din strada Domnească 
nr. 54“, transmite administraţia 
locală. .

muzică
Opereta „Liliacul“, 
la Teatrul „Nae Leonard“

abonamente
Moş Crăciun a adus 
locuri de parcare... cu bani

Negustori 
amendaţi 
în Grădina 
Publică

COMERŢ. Patru vânzători 

stradali din Galaţi, cu vârste cuprinse 

între 32 şi 61 de ani, au fost depistaţi 

în timp ce făceau comerţ fără a deţine 

licenţele necesare. Cei patru comerci-

anţi au fost observaţi de poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei Nr. 5 în Grădina 

Publică, în timp ce ofereau spre vânzare 

obiecte de divertisment, fără a deţine 

licenţă de comerţ stradal. În urma celor 

constatate, bărbaţii au fost sancţionaţi 

contravenţional cu amenzi în valoare 

totală de 2.400 de lei, conform legii. 

. Beatrice Dumitriu

 PRIMĂRIA 

AŞTEAPTĂ 

BANII PENTRU 

LOCURILE 

DE PARCARE 

ATRIBUITE 
ABONAMENTE. Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că, până în prezent, s-au făcut 

plăţi pentru aproximativ 370 de 

abonamente din cele 460 aferente 

locurilor de parcare din etapele 

1 şi 2, care vizează cartierele 

Mazepa I, subzona 16-A, Micro 

21, subzona 1-A,B,C, Mazepa II, 

subzona 15-A, Ţiglina II, subzona 

10, în condiţiile în care termenul-

limită este 31 decembrie 2021. 

„Reamintim că achitarea tarifului 

pentru abonamentul de parcare 

în aceste zone se poate face 

prin următoarele modalităţi de 

plată: cu numerar sau cu cardul 

bancar la sediile Direcţiei de 

Taxe, Impozite şi alte Venituri 

locale; on-line pe ghiseul.ro; la 

staţiile SelfPay. După cinci zile 

de la achitarea contravalorii, 

ridicarea abonamentului se 

va face de la sediul Primăriei 

municipiului Galaţi, din strada 

Domnească nr. 54, între orele 

12,00 - 16,00. Abonamentele sunt 

valabile începând cu 1 ianuarie 

2022“, precizează Primăria.  

. Anca Melinte 

O
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Proxeneţii Spaidăr - 
învoire din arest 
şi Crăciun în familie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doar unul dintre membrii 

clanului acuzat de trafi c de 

minore nu a putut „ajunge“ la 

masa de Crăciun. Cristi Ali, 

zis Cristi Spaidăr, petrece 

sărbătorile în penitenciar, afl at 

fi ind în executarea unei pedepse 

de aproape șapte ani, pentru 

tentativă de omor și tulburarea 

ordinii și liniștii publice. Ceilalţi 

membri ai familiei, de la fratele 

Vali, tatăl Marian, mama Reta, 

la iubita Georgiana, toţi judecaţi 

pentru exploatarea sexuală a 

mai multor tinere, printre care 

și minore, sunt acum împreună, 

după ce Curtea de Apel nu a mai 

fost de acord cu Tribunalul și i-a 

plasat în arest la domiciliu. 

A trecut un an și jumătate de 
când o întreagă familie din Galați 
a ajuns în fața instanței de judecată 
sub acuzația de trafi c de minore. 
Clanul făcut deja celebru de unul 
dintre fi i, Cristi Ali - zis Cristi Spai-
dăr - este acuzat de fapte extrem de 
grave, în urma cărora  ar fi  câștigat 
sume de ordinul sutelor de mii de 
euro, după cum au reușit să esti-
meze procurorii DIICOT. Adepți ai 
unei opulențe și ai unui lux ostenta-
tiv afi șat, imposibil de realizat din 
activități legale, fi ii Spaidăr, Cristi și 
Vali, fuseseră, potrivit anchetatori-
lor care au cerut judecarea lor pen-
tru exploatare sexuală a tinerelor 
care au îndrăznit să depună măr-
turie împotriva lor, protagoniștii, 
capii rețelei. Practic, ei erau cei care 
atrăgeau fetele în mrejele afacerii, 
convingându-le să le fi e iubite. Inva-
riabil, „iubitele“ ajungeau în grija 
mamei Reta, susțin anchetatorii, 
care avea ca misiune să le controle-
ze. Investițiile trebuiau recuperate 

rapid, astfel că fetele erau obligate 
la prostituție, iar banii ajungeau 
la familie. Sumele erau reinvestite 
în case, terenuri și mașini, celebru 
fi ind autoturismul Lamborghini 
Aventador, vândut la licitație anul 
acesta, după ce Tribunalul și-a dat 
girul ca bolidul de sute de mii de 
euro să fi e valorifi cat înainte de 
fi nalizarea procesului. 220.000 de 
euro a fost suma obținută din va-
lorifi carea mașinii cu care Cristi 
Spaidăr făcea impresie pe rețelele 
de socializare și în rândul tinerelor, 
potențiale victime.

 Odată cu destructurarea rețelei, 
frații Spaidăr și tatăl lor, Marian, au 
ajuns după gratii, iar mama, Reta 
Șerban, era plasată sub control ju-
diciar, după ce fuseseră ridicaţi din 
aeroport de polițiștii de la Crimă 
Organizată. Cu Cristi în peniten-
ciar, condamnat la 6 ani și 9 luni 
de închisoare după ce a agresat un 
cunoscut medic ginecolog și a în-
junghiat un taximetrist, familia a 

fost despărțită până în primăvara 
acestui an, când magistrații Curții 
de Apel au dat curs contestației 
inculpaților afl ați în arest și au 
dispus înlocuirea arestului pre-
ventiv cu arestul la domiciliu. Vali 
Spaidăr și tatăl Marian s-au întors 
acasă, lucru imposibil deocamdată 
pentru Cristi, afl at în executarea 
unei pedepse privative de liberta-
te. De Crăciun, justiția le-a făcut o 
nouă favoare lui Vali Spaidăr și tată-
lui său, Marian, oferindu-le câteva 
ore de libertate, pentru a participa 
la un eveniment în familie. Con-
form unei decizii a Tribunalului 
Galați, Vali Spaidăr a primit per-
misiunea ca marți, 28 decembrie, 
să părăsească domiciliul unde este 
arestat pentru a merge la o biseri-
că de pe raza municipiului Galați 
și la un restaurant din Vânători. 
În acest timp, mama Reta Șerban 
și Georgiana Ghinea, au scăpat și 
de sub controlul judiciar, așa că au 
libertate deplină de mișcare.

 În ianuarie, 
din nou în instanţă 

Dosarul în care justiția va trebui 
să le facă dreptate fetelor trafi cate 
și exploatate sexual de clanul Spai-
dăr a intrat în al doilea an de când 
se afl ă pe masa judecătorilor, timp 
în care au fost bifate 14 termene, 
presărate cu numeroase amânări. 
Un al 15-lea termen a fost stabilit, 
chiar dinainte de Crăciun, pentru 
data de 26 ianuarie 2022, când ar 
trebui audiată una dintre victime și 
mai mulți martori. Dacă data fi nali-
zării în primă instanță este greu de 
preconizat, măcar o preliminară asi-
gurare a acoperirii prejudiciului, es-
timat la circa 700.000 de euro, a fost 
menținută. Anchetatorii au dispus 
instituirea sechestrului pe trei vile, 
două la Vânători și una pe Arcașilor, 
pe un teren, un autoturism, pe suma 
de 1.073.263,50 lei obţinută ca urma-
re a vânzării autovehiculului marca 
Lamborghini 834 R Aventador, dar și 
asupra unor sume de bani. ,

CU AVEREA SECHESTRATĂ, ÎN AȘTEPTAREA SENTINŢEI  .  PROCES

 UN GĂLĂŢEAN, 

DESEMNAT 

ARTISTUL LUNII 

LA NEW YORK
ARTĂ. Caricaturistul gălăţean 

Florian Doru Crihană a fost 

desemnat artistul lunii decembrie 

al uneia dintre cele mai importante 

galerii de artă din lume, Artios 

Gallery New York. El a apărut cu 

o scurtă biografi e, câteva cuvinte 

ale sale despre crezul său artistic, 

dar şi fotografi i ale caricaturilor 

sale dedicate oraşului New York. 

„Acum desenez oraşe, după ce 

studiez istoria, poveştile uitate, 

nestematele ascunse, clădirile 

faimoase şi simbolurile urbei 

respective, elementele arhitecturale 

şi oamenii importanţi. (...) Mă bucur 

că reprezentanţii oraşelor desenate 

de mine în colecţii au apreciat arta 

mea. Mă consider un caricaturist, 

un creator de imagini suprarealiste 

şi poetice“, scrie Florian Doru 

Crihană, pe site-ul galeriei 

newyorkeze.  . R.A.P. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Două piscine din fi bră de sticlă, 
racordate la utilităţi, ar urma să fi e 
achiziţionate şi montate pe zona 
de nisip a Plajei "Dunărea“. În acest 
scop, Primăria municipiului Ga-
laţi tocmai a lansat în licitaţie un 
contract cu o valoare estimată de 
442.000 de lei fără TVA. Ofertele 
sunt aşteptate până pe 10 ianuarie 

2022, iar criteriul de atribuire este 
"preţul cel mai scăzut“. 

După licitaţia pentru achiziţia 
cu montaj a două toalete publice, 
despre care aţi afl at deja din "Via-
ţa liberă“, administraţia locală a 
lansat o procedură pentru două 
piscine. După cum am afl at de la 
Biroul de presă al municipalităţii, 
acestea vor fi  instalate pe plaja de 
nisip, pe platforme din beton armat 
şi vor avea aproximativ nouă metri 

lungime, aproape patru metri lăţi-
me şi o adâncime de circa un metru 
şi jumătate. Vor fi  racordate la apă 
şi canalizare şi vor avea un cămin 
prefabricat pentru utilităţi. 

În acest fel, administraţia lo-
cală doreşte să extindă facilităţile 
oferite în zona de agrement. Mai 
ales că, în scurtul sezon estival al 
Plajei "Dunărea“, toţi clienţii şi-au 
dorit să ocupe un şezlong în zona 
de aqua-park. ,

licitaţie
Două noi piscine, la Plaja „Dunărea”

255,2455OO

gram aur

4,7668OO

franc elveţian gra

4,3683UU

dolardola

4,9491UU

euro

Afl at în pușcărie,  u
Cristi Spaidăr 
își alimentează contul 
de Facebook cu poze 
cu Lamborghiniul 
vândut la licitaţie 

Vali Spaidăr, în arest  u
la domiciliu foto Facebook, 
pagina personală
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Aproape 400 de pacienţi, 
în stare gravă la ATI
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ultima raportare făcută marţi 

de autorităţile din România, în 

legătură cu pandemia de COVID-

19, arată că, în doar 24 de ore, 

au fost înregistrate 1.144 de noi 

îmbolnăviri. 67 de pacienţi au 

murit din cauza formelor severe 

de boală. Marţi, în secţiile de 

Terapie Intensivă erau internate 

393 de persoane afl ate în 

stare gravă. Ultima dată când 

mai fuseseră raportate peste 

1.000 de cazuri noi în decurs 

de o zi a fost pe 9 decembrie, 

potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică. 

De la începutul pandemiei şi 
până pe 28 decembrie, pe terito-
riul României au fost înregistrate 
1.804.455 de cazuri de infectare 
cu noul coronavirus, dintre care 
10.964 sunt ale unor pacienţi re-
infectaţi, testaţi pozitiv la o peri-
oadă mai mare de 180 de zile după 
prima infectare. 1.734.715 paci-
enţi au fost declaraţi vindecaţi.

 58.642 de persoane diagnosti-
cate cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 27.12.2021 
(ora 10,00) - 28.12.2021 (ora 10,00), 
au fost raportate de către Institu-
tul Naţional de Sănătate Publică 
67 de decese (34 de bărbaţi şi 33 
de femei) ale unor pacienţi infec-
taţi cu noul coronavirus, inter-
naţi în spitalele din Argeş, Arad, 
Bacău, Bihor, Bistriţa-Năsăud, 
Botoşani, Brăila, Buzău, Călă-
raşi, Cluj, Constanţa, Dolj, Gorj, 

Hunedoara, Ilfov, Maramureş, 
Mureş, Neamţ, Satu Mare, Să-
laj, Sibiu, Suceava, Teleorman, 
Timiş, Tulcea, Vaslui, Vrancea 
şi Municipiul Bucureşti. Dintre 
cele 67 de decese, patru au fost 
înregistrate la categoria de vâr-
stă 40-49 ani, şase la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 12 la cate-
goria de vârstă 60-69 ani, 23 la 
categoria de vârstă 70-79 ani şi 
22 la categoria de vârstă de peste 
80 de ani. 65 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar doi pacienţi nu au înregistrat 
comorbidităţi. Nu au fost rapor-

tate decese anterioare intervalu-
lui de referinţă.

 Dintre cei 67 de pacienţi dece-
daţi, 57 erau nevaccinaţi. Cei zece 
pacienţi vaccinaţi care au decedat 
aveau vârste cuprinse între 60-69 
de ani şi peste 80 de ani. Toţi pa-
cienţii vaccinaţi care au decedat 
sufereau şi de alte boli cronice.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
2.418. Dintre acestea, 393 sunt 
internate la ATI. Dintre cei 393 
de pacienţi internaţi la ATI, 34 au 
certifi cat care atestă vaccinarea. 
Din totalul pacienţilor internaţi, 

54 sunt minori, 47 fi ind internaţi 
în secţii şi 7 la ATI.

 Până pe 28 decembrie, la 
nivel naţional, au fost prelu-
crate 11.019.436 de teste RT-
PCR şi 5.950.224 de teste rapide 
antigenice.

Pe teritoriul României, 7.855 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 2.628 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 97.810 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 48 de persoa-
ne. .

CREŞTERE ACCELERATĂ A CAZURILOR DE COVID-19  .  ROMÂNIA

Majoritatea covârşitoare a deceselor, în rândul pacienţilor nevaccinaţi u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania Naţională Poşta 
Română informează că, în luna 
ianuarie, distribuirea pensiilor 
se va decala cu două zile, ur-
mând a fi realizată în perioada 
6 - 17 ianuarie 2022, transmite 
Mediafax. Acest lucru se expli-
că prin faptul că banii pentru 
drepturile sociale vor fi viraţi 
în conturile Poştei Române în-
cepând cu 4 ianuarie, aşa cum 
se întâmplă la fiecare început 
de an.

„Într-o lună obişnuită, Poşta 
Română primeşte prima parte 
a banilor de pensii cu trei zile 
înainte de prima zi lucrătoare a 
lunii în care pensiile sunt livra-
te. Partenerii noştri de la Casa 

Naţională de Pensii Publice vor 
vira contravaloarea drepturilor 
de protecţie socială, în contu-
rile Poştei Române, cu un de-
calaj de câteva zile, ca la orice 
început de an“, precizează un 
comunicat.

Transformarea acestora în nu-
merar şi distribuirea în genţile 
fi ecărui factor poştal durează 
aproximativ trei zile. Astfel, ca-
lendarul de achitare a pensiilor 
din sistemul public de pensii 
(pensii de asigurări sociale de stat, 

agricultori, veterani de război, 
văduve şi văduve de război, IOVR) 
va fi  următorul: la domiciliu, în 
perioada 6 - 17 ianuarie 2022; la 
ghişeele subunităţilor poştale, 
până în data de 19 ianuarie 2022. 
„Salariaţii Poştei Române vor lu-
cra la capacitate maximă pentru 
a face posibilă distribuirea pen-
siilor într-un timp cât mai scurt, 
având în vedere situaţia specială 
în care ne afl ăm în luna ianuarie, 
ca urmare a închiderii de an din 
instituţiile statului. Este o situa-
ţie excepţională şi subliniem fap-
tul că Poşta Română îşi respectă, 
întotdeauna, angajamentul asu-
mat în conformitate cu conven-
ţia încheiată cu Casa Naţională 
de Pensii Publice“, a declarat Va-
lentin Ştefan, directorul general 
al Poştei Române. .

poştă
Distribuirea pensiilor, în perioada 6-17 ianuarie 2022

Valea 
Prahovei, 
ocupată 
50 la sută

CRĂCIUN. Gradul de ocupare pen-

tru Crăciun pe Valea Prahovei a variat între 

50 şi 75-77 la sută în staţiunile montane şi 

aproximativ 60 la sută în oraşele Câmpina şi 

Breaza, anunţă Asociaţia pentru Promovarea 

şi Dezvoltarea Turismului Prahova. Gradul 

de ocupare a fost sensibil mai mare faţă de 

anul trecut, datorită în primul rând restricţiilor 

mai reduse, dar încă departe de gradul de 

ocupare realizat în 2019, care a fost un an 

de excepţie. Revelionul arată mai promiţător, 

cu un grad de ocupare de peste 85 la sută 

în momentul de faţă şi cu perspectivă de 

aproape 100 la sută. . Cristinel Luca

 OBIECŢIILE USR 

LA LEGEA 

BUGETULUI, 

RESPINSE 

DE CURTEA 

CONSTITUŢIONALĂ
DECIZIE. Curtea 

Constituţională a României (CCR) a 

respins, marţi, obiecţiile formulate 

de 51 de deputaţi ai USR la Legea 

bugetului de stat pe 2022. Potrivit 

unui comunicat al CCR, plenul Curţii 

Constituţionale a preschimbat, din 

ofi ciu, termenul de judecată iniţial 

fi xat, de la data de 29 decembrie 

2021 la data de 28 decembrie. 

Astfel, Curtea Constituţională, cu 

unanimitate de voturi, a respins, 

ca inadmisibilă, obiecţia de 

neconstituţionalitate a dispoziţiilor 

art. 6 alin.(2) din Legea bugetului de 

stat pe anul 2022. De asemenea, a 

respins, ca neîntemeiată, obiecţia de 

neconstituţionalitate şi „a constatat 

că dispoziţiile art. 54 din Legea 

bugetului de stat pe anul 2022 sunt 

constituţionale în raport cu critica 

de neconstituţionalitate extrinsecă 

formulată numai în măsura în care 

aplicarea lor se realizează după o 

eventuală modifi care sau completare 

a Legii nr.334/2006 privind fi nanţarea 

activităţii partidelor politice şi a 

campaniilor electorale“. Totodată, 

CCR a respins, ca neîntemeiată, 

obiecţia de neconstituţionalitate 

şi a constatat că dispoziţiile art.56 

din Legea bugetului de stat pe 

anul 2022 sunt constituţionale în 

raport cu criticile formulate. Decizia 

este defi nitivă şi se comunică 

preşedintelui României. USR a depus 

vineri la Curtea Constituţională 

o sesizare care priveşte Legea 

bugetului pe 2022. „Acest buget 

încalcă un principiu important din 

Constituţie: egalitatea în faţa legii. 

Comunităţi întregi din România nu 

au primit niciun leu de la buget şi 

sunt pedepsite de domnii Ciolacu şi 

Cîţu pentru că nu au votat PSD sau 

PNL“, a susţinut atunci Dan Barna.  

.Cristinel Luca 
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proiect
Elevii de la Economic, implicaţi în cercetare la Universitate

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Zece elevi de la Colegiul Econo-
mic „Virgil Madgearu“ din Galaţi, 
împreună cu profesorii coordo-
natori, au demarat, în luna de-
cembrie, o activitate de cercetare, 
care a avut loc la Facultatea de In-
ginerie, Departamentul Ingineria 
Materialelor şi a Mediului. Practic, 
elevii participanţi au colectat di-
verse deşeuri vegetale, le-au cântă-
rit în laborator şi le-au uscat prin 
două metode: uscarea la etuvă şi 
uscarea naturală, determinând 
la fi nal procentul de umiditate 

al materialului biologic colectat. 
Următoarea etapă a procesului de 
cercetare a constat în mărunţirea 
deşeurilor vegetale şi pregătirea 
solului prelevat care urmează a fi  
însămânţat cu grâu. S-a dorit ast-
fel să se stabilească utilitatea deşe-
urilor vegetale în procesul de ger-
minare şi dezvoltare al plantelor. 
„Toată activitatea de cercetare va 
avea loc la Facultatea de Inginerie, 
sub supravegherea unei echipe de 
patru specialişti, condusă de prof. 
dr. ing. Daniela Buruiană, coordo-
natorul Laboratorului de Monito-
rizare factori de mediu. Elevii vor 
veni pe tot parcursul anului 2022 

în laborator, vor face măsurători şi 
vor vedea cu ochii lor diverse mo-
dalităţi de valorifi care a deşeuri-
lor vegetale şi utilitatea lor pentru 
mediul urban“, a declarat prof. Iu-
lia Hărăbor, de la Colegiul Econo-
mic „Virgil Madgearu“. Cercetarea 
se va derula în cadrul proiectului 
PULCHRA „De la eliminarea de-
şeurilor, la utilizarea efi cientă a 
resurselor. Economia circulară la 
scara urbană“. Scopul proiectului, 
care se va desfăşura pe o perioadă 
de opt luni, este acela de a explora 
conceptul de şcoală deschisă către 
comunitate, precum şi de a încu-
raja educaţia pentru ştiinţe. .

Unor profesori 
gălăţeni li se cer zeci 
de mii de lei înapoi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Ministerul Educaţiei Naţionale 

le-a făcut un foarte frumos 

„cadou“ înainte de Sărbători 

profesorilor gălăţeni care au 

obţinut doctoratul în ultimul 

timp. Aceştia au fost somaţi 

să restituie sume care ajung 

chiar şi până la 30.000 de lei. 

Sindicatul le sfătuieşte, însă, 

pe respectivele cadre didactice 

să refuze să restituie banii, 

precizând că sunt şanse să 

câştige aceste drepturi în 

instanţă. 

Departamentul Audit al In-
spectoratului Şcolar Judeţean 
(ISJ) Galaţi a cerut, înainte de 
Sărbători, unităţilor de învăţă-
mânt care au cadre didactice că-
rora li s-a echivalat gradul didac-
tic cu doctoratul să trimită în 
termen de 10 zile modul în care 
respectivii profesori vor restitui 
sumele de care au benefi ciat din 
prisma acestei echivalări. Luni, 
27 decembrie, în urma semnale-
lor primite din şcoli, conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
a prorogat termenul până la 1 fe-
bruarie. În plus, inspectoarea ge-
nerală Gina Brînzan susţine că 
va avea o şedinţă cu directorii 
şcolilor care au cadre didactice 
în această situaţie, pentru a rea-
naliza concluziile auditului.

 „A fost dat Ordinul de minis-
tru 3993/2021, prin care cadrele 
didactice care au echivalat docto-
ratul cu gradul didactic I înainte 
de 2017 aleg între titlul de doctor 
şi indemnizaţie. Până în iunie 

2021, şcolile au acordat indem-
nizaţia de doctorat în continua-
re, în baza adresei Ministerului 
Muncii 3276/L.O.V./04.09.2017 
prin care se transmitea că acele 
cadre didactice care au echiva-
lat înaintea aplicării legii sala-
rizării din 2017 rămân în plată 
atât cu indemnizaţia, cât şi cu 
gradul didactic I. Şcolile care 
au astfel de cadre didactice au 
fost înştiinţate de către depar-
tamentul audit al ISJ că trebuie 
să recupereze prejudiciul, care 
se ridică la sume de aproximativ 
30.000 de lei (300 milioane de lei 

vechi) pentru fi ecare cadru di-
dactic“, ne scrie unul dintre pro-
fesorii gălăţeni afl aţi în această 
situaţie.

De la preşedinta Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar, 
Lidia Antoniu, am afl at că sunt 
cadre didactice care au dobândit 
doctoratul după data de 1 iulie 
2017, care au benefi ciat, în baza 
adresei respective, de echivalarea 
gradelor didactice cu doctoratul. 
Aceasta le sfătuieşte pe cadrele 
didactice să nu restituie sumele 
cerute: „Doar prin două modali-
tăţi se pot restuitui aceşti bani, 

ÎN PRAG DE SĂRBĂTORI . PREJUDICIU  APROAPE 

70 LA SUTĂ 

DINTRE PROFESORI

VOR GREVĂ 

GENERALĂ
CHESTIONAR. 77,8 

la sută dintre cadrele didactice 

care au răspuns unui chestionar 

al federaţiilor sindicale din 

învăţământ spun că sunt de acord 

cu „prorogarea“ încheierii situaţiei 

şcolare pe semestrul I, iar 67,5 la 

sută susţin declanşarea grevei 

generale începând cu 10 ianuarie 

2022. De asemenea, salarizarea 

demotivantă, precum şi situaţia din 

sistemul de educaţie determină 

peste 40 la sută dintre angajaţi să 

se gândească să plece din unităţile 

de învăţământ şi să-şi caute alte 

locuri de muncă. Circa 60 la sută 

dintre ei regretă că au ales să opteze 

pentru sistemul educaţional.În total, 

32.744 de angajaţi din sistemul 

de educaţie de la stat au răspuns 

la întrebările puse de Federaţia 

Sindicatelor Libere din Învăţământ, 

Federaţia Sindicatelor din Educaţie 

„Spiru Haret“ şi Federaţia Naţională 

Sindicală „Alma Mater“.Sindicaliştii 

din Educaţie au protestat timp de 

trei zile, înainte de Crăciun, în faţa 

Guvernului, pentru obţinerea măririi 

salariale de 16 la sută promise de 

doi ani. Proiectul de buget pe anul 

viitor prevede o mărire de doar 4 la 

sută, care înseamnă în jur de 50 de 

lei în plus la salariul unui profesor, 

spun liderii sindicali.  . R.A.P.

  BURSE PENTRU 

MASTERAT 

ŞI DOCTORAT 

ÎN FRANŢA
ÎNSCRIERI. Studenţii 

din Galaţi au şansa de a obţine 

o bursă pentru studierea 

masteratului sau a doctoratului 

în Franţa. Ambasada Franţei şi 

Institutul Francez din România 

oferă pentru anul 2022 peste 

4.000 de burse. Pentru bursa 

de master, candidaţii trebuie să 

îndeplinească următoarele cerinţe: 

să aibă validaţi trei sau patru ani 

de studii superioare sau să urmeze 

în prezent anul trei de licenţă sau 

master 1. Durata bursei la nivel 

de master este de 10 luni. Studenţii 

vor primi bursă de 700 de euro/

lună, taxe de înscriere universitară 

de până la 5.000 de euro, 

asigurare socială şi de răspundere 

civilă, posibilitate de cazare în 

campusul universitar. Printre 

avantajele bursei de doctorat se 

numără: bursa propriu-zisă, în 

valoare de 1.415 euro/lună, taxe 

de înscriere universitară de până 

în 5.000 de euro, asigurare socială 

şi de răspundere civilă, posibilitate 

de cazare în campusul universitar. 

Candidaturile trebuie transmise 

prin e-mail, termenul-limită fi ind 4 

martie 2022, mai multe informaţii 

fi ind disponibile pe site-ul 

ambasadei.  . R.A.P. 

30 de studenţi 
vor promova 
Universitatea 

acordul salariatului şi hotărâre 
judecătorească. Dacă salariatul 
nu-şi dă acordul, angajatorul 
va merge în instanţă. Noi, sin-
dicatul, îi vom reprezenta în 
instanţă. Sunt foarte mari sorţi 
de câştig în instanţă pentru ca-
drele didactice care au obţinut 
echivalarea gradelor cu docto-
ratul înainte de 2017. Există un 
ordin de ministru care a stabilit 
acest lucru. Însă nu garantăm şi 
pentru profesorii care au bene-
fi ciat de această echivalare după 
data respectivă“, a mai spus Lidia 
Antoniu. .

INEDIT. Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galaţi a premiat în cadrul 

proiectului intitulat „Acces şi Integrare 

pentru succes – Îmbunătăţirea accesului 

şi integrării în învăţământul universitar şi 

sprijinirea tranziţiei către piaţa muncii a 

studenţilor din ciclul de licenţă”, 30 de 

studenţi ambasadori. Aceştia au primit kitul 

studentului ambasador şi materiale oferite 

de către sponsorul SC CV30 Worldwide 

Group SRL. Kit-ul studentului ambasador 

conţine materiale de promovare a Univer-

sităţii „Dunărea de Jos“ pe care tinerii 

respectivi le vor împărţi liceenilor. . R.A.P.
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tenis
Poziţionările sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

M. PETRESCU
redactie@viata-libera.ro

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit şi dat publicităţii clasa-
mentele sportivilor la sfârşitul 
acestui an, clasamente în care 
se regăsesc şi sportivi gălăţeni. 
În general, aceştia îşi menţin po-
ziţiile din luna precedentă, dar 
sunt şi cazuri în care câştigul sau 
pierderea de locuri sunt semnifi -

cative. Liderul gălăţean, Patricia 
Maria Ţig, a pierdut în continua-
re, coborând trei locuri, dar cam-
pion la retrogradare este Andrei 
Arinton, acesta coborând zece 
poziţii (U16). În schimb, Mihnea 
Robert Maftei a urcat cinci poziţii 
la juniori mari şi tot atâtea la se-
niori. În continuare, sportivii din 
Galaţi nu se afl ă în prima parte a 
clasamentelor la categoriile U10 
şi U16 fete şi la U12 băieţi.

Iată-i pe gălăţenii clasaţi între 
primele 50 de locuri, pe categorii 
de vârstă:

Under 10: locul 16 - Mario An-
drei Bocăneală (Atlas), locul 23 
- Andrei Carp (Arcada), din 251 
de sportivi care punctează.

Under 12: locul 31 - Narcisa 
Renata Marcu (Dacia), din 368.

Under 14: locul 27 - Narcisa 
Renata Marcu (Dacia), din 307; 
locul 10 - Rareş Rugină (ROT Te-
cuci), din 322.

Under 16: locul 15 - Robert 
Mihnea Maftei (CSM Dunărea), 
din 262.

Under 18: locul 18 - Bianca 
Bulat (Arcada), din 170; locul 

20 - Robert Mihnea Maftei (CSM 
Dunărea), locul 26 - Alin Alexan-
dru Scripnic (Dacia), locul 35 - 
Andrei Arinton (Dacia), locul 
40 - Andrei Negruţ (Dacia), din 
158.

Seniori: locul 11 - Gabriela 
Talabă (Dacia), locul 12 - Patri-
cia Maria Ţig (Arcada), din 162; 
locul 20 - Robert Mihnea Maftei 
(CSM Dunărea), locul 26 - Alin 
Alexandru Scripnic (Dacia), lo-
cul 35 - Andrei Arinton (Dacia), 
locul 40 - Andrei Negruţ (Dacia), 
din 158. . 

Bilanţ favorabil înaintea 
unei perioade încărcate

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Galaţiul are o echipă cu care 

se poate mândri. CSM Arcada 

este gruparea din Campionatul 

Naţional - Divizia A1 care a 

dominat clar competiţia în 

ultimele trei sezoane, în care a 

obţinut de tot atâtea ori laurii 

succesului. 

Ne afl ăm la mijlocul celui de-
al patrulea sezon cu Sergiu Stan-
cu antrenor şi echipa noastră 
continuă să deţină supremaţia. 
La fi nele primei părţi a sezonului, 
Arcada se afl ă în frunte, cu 30 de 
puncte, în urma sa afl ându-se alte 
două puteri ale voleiului mascu-
lin, Dinamo şi Steaua.

 Zece victorii 
din 11 meciuri 

Debutul a fost cât se poate 
de favorabil, cu patru victorii la 
zero, dintre care una obţinută la 

Baia Mare, acolo unde Dinamo 
şi Zalăul au lăsat puncte. Foarte 
bine a fost depăşit şi al cincilea 
val, cu un succes clar la Dina-
mo, 3-1. O mică... pană, în runda 
a şasea, 2-3 cu Steaua, moment 
considerat de antrenorul Sergiu 
Stancu „o înfrângere dureroasă, 
după un joc modest“. În continu-
are, însă, totul a mers perfect. Au 
urmat două victorii foarte impor-
tante, la Zalău şi Craiova, acolo 
unde se câştigă greu, completate 
cu alte trei la zero şi locul întâi 
la potou. Au fost şi două momen-
te mai puţin reuşite, Supercupa 
cu Dinamo şi „Cupa Arcada“, dar 
la ora bilanţului am consemnat 
multe plusuri.

 Lotul, considerabil 
remaniat şi fortifi cat 

S-a pornit la drum cu şapte 
jucători din vechea gardă: Bala, 
Cristudor, Kantor, Talpă, Sestan, 
Raţă şi Darlaczi, cărora li s-au ală-
turat tot atâţia noi: Magdaş, Toro, 

Rangel, Butnaru, Teleleu, Bissette 
şi Raici - ultimii doi reveniţi la 
echipă. Din păcate, Magdaş a su-
ferit o gravă accidentare, care l-a 
scos din circuit deocamdată, iar 
pentru completarea lotului s-a 
procedat la transferul uzbecului 
Sobirov. Acesta a reuşit să se inte-
greze în timp util şi a fost folosit 
în mai toate meciurile. 

„Avem o echipă solidă, cu un 
joc bun şi cu rezultate pe măsură, 
nu întâmplător a atras privirile 
principalelor adversare. Sperăm 
ca şi după această vacanţă scurtă 
dintre tur şi retur să ne menţi-
nem la nivelul evoluţiei de până 
acum“, a spus Stancu. 

 Perioadă încărcată 
cu meciuri în toate 
competiţiile 

„Ne aşteaptă un retur de foc...“, 
este de părere profesorul Sergiu 
Stancu, desemnat recent antre-
norul anului 2021. Acesta a făcut 
o analiză asupra perioadei foarte 

difi cil de gestionat ce urmează în 
prima parte din noul an. „Imedi-
at după intrarea în noul an, pe 8 
ianuarie avem manşa tur a "Cu-
pei României“, cu Dinamo, în de-
plasare (returul, pe 23 februarie), 
apoi în 12 şi 20 ianuarie urmează 
dubla din CEV Cup. În 15 ale lu-
nii următoare debutează şi retu-
rul campionatului, primul meci 
având loc în deplasare, la Olimpia 
Titanii. Ce mai, vom avea în jur 
de şapte săptămâni, până pe 26 
februarie, cu meciuri din trei în 
trei zile - campionat, Cupă şi CEV 
Cup. În această idee, a menţine-
rii formei sportive, am organizat 
şi programul antrenamentelor 
din perioada Crăciunului şi Anu-
lui Nou. Vor fi  examene tari, pe 
care va trebui să le trecem cu 
brio“, a concluzionat tehnicianul 
gălăţean.

Despre evoluţiile din Champi-
ons League şi Cupa Confederaţiei 
Europene de Volei (CEV Cup), în-
tr-un material viitor. . 

CAMPIONII CS MUNICIPAL ARCADA  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Cosmin Vădeanu, 

portarul echipei de fotbal Sporting 

Lieşti, revine în activitate. El a suferit 

un cumplit accident în meciul cu 

Metalul Buzău şi a fost nevoit 

să stea pe tuşă întregul tur de 

campionat al Ligii a III-a. Între timp, 

Cosmin a parcurs cu brio perioa-

da de recuperare şi se va alătura 

lotului lieştean odată cu reluarea 

pregătirilor în vederea noului sezon, 

începând cu 24 ianuarie.

KAIAC-CANOE. „Vom 

continua pregătirile la sala de forţă 

proprie, la acestea urmând să par-

ticipe şi componenţii lotului naţional 

de juniori mici, care se antrenează 

în regim descentralizat. Vom avea 

liber numai două zile, la cumpăna 

dintre ani, şi vom relua antrenamen-

tele imediat, săptămâna viitoare“, 

ne-a spus prof. Adina Maftei, care, 

alături de partenerul său Adrian 

Maftei, îi antrenează pe vâslaşii din 

secţia de kaiac-canoe a CS Şcolar 

Galaţi. De la aceasta am afl at şi 

poziţionarea sportivilor, în baza 

rezultatelor înregistrate în acest an. 

Lider este canotoarea Ana Maria 

Chiroşcă, cu 10 medalii la seniori, 

tineret şi juniori; urmează Răzvan 

Lepădatu şi Dragoş Zimblischi - 

canoe, câte 8 medalii, Denisa Rusu 

- canoe, 7 medalii, Valentin Dublea 

şi Daniel Tăbăcaru - canoe, câte 6 

medalii, Teodora Maftei - kaiac, 5 

medalii.  

Cosmin 
Vădeanu 
revine!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eşec 
recuperabil 
pentru 
gălăţeni

BASCHET. Băieţii de la CSM 

Galaţi au cedat, luni, scor 64-73, în de-

plasarea de la Constanţa, cu Athletic, 

în disputa din manşa tur a sferturilor 

de fi nală ale „Cupei României“. Cei 

mai buni marcatori pentru gălăţeni au 

fost Sturanovici şi Brewton, cu câte 14 

puncte. Pentru CSM au mai punctat: 

Ferguson-Masters (13), Ciotlăuş (8), Mi-

lon (8), Vlad (5) şi Pesici (2). Returul este 

programat la Galaţi, joi, 30 decembrie, 

trupa lui Florin Nini având misiunea de 

a învinge la o diferenţă mai mare de 9 

puncte. . Florin Radu
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Nava militară CSS „Den 
Helder“ prinde contur 
în SN Damen Galaţi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Şantierul Naval Damen Galaţi se 

afl ă în plină desfășurare lucrările la 

o nouă navă militară pentru Forţele 

Navale Regale Olandeze, un 

proiect în valoare de 375 milioane 

de euro. (RNLN) „Den Helder“ va fi  

o navă de tip Combat Support Ship 

(CSS), iar la aproximativ jumătate 

de an de la punerea chilei, 

elementele constructive ale navei 

cu o lungime de 180 metri încep să 

prindă contur. 

Potrivit datelor furnizate de 
Grupul Damen, designul acestei 
nave de tip CSS constă dintr-un to-
tal de 178 de secțiuni diferite. Până 
în prezent s-a fi nalizat proiectarea 
a 116 secțiuni, 80 de secțiuni au fost 
deja fabricate în șantier, iar 22 sunt 
în prezent în construcție, reprezen-
tând împreună o cantitate totală de 
oțel tăiat de 6.600 de tone. 

„Nava începe să prindă contur 
- tot șantierul este plin cu secțiuni 
de navă și începem treptat să le 
punem cap la cap“, a declarat di-
rectorul de proiect Damen Naval, 
Arjan Risseeuw.

 Motoare demne de 
Cartea Recordurilor 

Construcția secțiunilor navei 
are loc în același timp cu mon-

tarea unor echipamente. Aceste 
componente includ piese mai 
mici - de exemplu, peste 8.400 de 
bucăți de conducte au fost mon-
tate în secțiunile fi nalizate - dar 
și componente mai mari. De fapt, 
recent au fost amplasate cele mai 
grele echipamente: patru gene-
ratoare diesel Wärtsilä 31. 

Selectarea acestui tip de gene-
rator diesel de către Damen Na-
val și Defense Material Organiza-
tion (DMO) s-a bazat pe dorința 
de a face din CSS o navă cât mai 
efi cientă în ceea ce privește con-
sumul de combustibil, dar și al 
reducerii emisiilor de evacuare. 

Având în vedere acest obiec-
tiv, motoarele Wärtsilä 31 sunt 
dotate cu câte o unitate de re-
ducere catalitică selectivă, care 
vor permite navei CSS să atingă 
standardele de conformitate cu 
reglementările IMO Tier III din 
domeniul construcțiilor navale, 
privind emisiile de noxe. Moto-
rul asigură o efi ciență optimă a 
consumului de combustibil pe 
întreaga lui gamă de funcționare 
și chiar a fost recunoscut de 
Guinness World Records drept 
„cel mai efi cient motor diesel în 
patru timpi din lume“.

Combinat cu forma carenei 
și designul elicei, Wärtsilä 31 
va reduce consumul de combus-
tibil al CSS cu aproximativ 6 la 

sută. În plus, Damen a lucrat în-
deaproape cu Wärtsilä și DMO 
pentru reducerea nivelurilor de 
zgomot și vibrații ale celor patru 
grupuri electrogene. În acest 
scop, motorul și generatorul au 
fost construite pe o structură de 
bază specială. 

„Așezarea grupurilor electro-
gene pe pozițiile lor a fost o ade-
vărată performanță. Acum că 
sunt la locul lor, secțiunile pot 
fi  construite peste ele“, adaugă 
Risseeuw.

 Etape pentru 2022 
Construcția CSS va conti-

nua în 2022 cu parcurgerea 
unor noi etape importante ale 
proiectului. 

"La începutul lunii februarie, 
vom trage primele cabluri. Și un 
alt mare eveniment este lansa-
rea laterală a modulelor 2 și 3, în 
aprilie. În plus, suntem ocupați 
cu proiectarea și construcția 
unui fl otor, astfel încât să putem 
muta corpul din docul uscat în 
docul umed“, a precizat directo-
rul de proiect Damen Naval. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viața liberă“, 
decizia de achiziţie a unei noi 
nave militare de tip CSS a fost 
anunţată de autorităţile olan-
deze în cursul anului 2019, iar 
în februarie 2020 a fost semnat 

contractul cu Grupul Damen 
în vederea realizării acestei 
nave. Proiectul are la bază un 
concept al SN Damen Schelde 
(Olanda), unul care să răspundă 
cerinţelor unor misiuni dintre 
cele mai complexe ale Forţelor 
Navale. 

În luna iunie a.c., în prezența 
viceamiralului Rob A. Kramer, 
comandantul Forțelor Navale Re-
gale Olandeze (RNLN), precum și 
a viceamiralului Arie Jan de Wa-
ard, directorul Organizației pen-
tru Echipamente Militare (DMO), 
a avut loc la SN Damen Galați ce-
remonia de punere a chilei navei. 
CSS "Den Helder“ ar urma să fi e 
fi nalizată în anul 2024, iar în 
2025 va deveni operaţională în 
cadrul marinei militare olande-
ze. Nava va fi  deservită de 150 
de persoane - 75 de membri ai 
echipajului şi 75 de membri din 
personalul adiţional. Nava va 
avea capacitatea de a lua la bord 
inclusiv două elicoptere, dar şi 
25 de containere pentru opera-
ţiunile logistice. 

Ca dimensiuni, CSS "Den Hel-
der“ este a doua cea mai mare 
navă militară construită vreoda-
tă în România. Ea este devansată 
doar de nava de tip Joint Support 
Ship (JSS) "Karel Doorman“, con-
struită tot la Galați, tot pentru 
Forțele Navale Olandeze. ,

CONTRACT CU FORŢELE NAVALE REGALE OLANDEZE  .  APĂRARE

 CÂŞTIGUL 

SALARIAL MEDIU 

NET A CRESCUT 

LA 3.544 DE LEI
INS. Câştigul salarial mediu 

nominal brut a fost de 5.773 de lei, în 

octombrie 2021, cu 41 de lei (+0,7 la 

sută) mai mare decât în septembrie 

2021, iar câştigul salarial mediu 

nominal net s-a situat la 3.544 de lei, 

în creştere faţă de luna precedentă 

cu 27 de lei (+0,8 la sută), a anunţat 

Institutul Naţional de Statistică. 

Potrivit INS, valorile cele mai mari ale 

câştigului salarial mediu nominal net 

s-au înregistrat în activităţi de servicii 

în tehnologia informaţiei (inclusiv 

activităţi de servicii informatice) - 8.596 

de lei, iar cele mai mici în hoteluri şi 

restaurante - 1.907 lei. Comparativ cu 

luna octombrie a anului precedent, 

câştigul salarial mediu nominal net a 

crescut cu 6 la sută. Indicele câştigului 

salarial real a fost de 98,2 la sută 

pentru luna octombrie 2021 faţă de 

aceeaşi perioadă a anului precedent, 

iar indicele câştigului salarial real a fost 

de 99 la sută pentru luna octombrie 

2021 faţă de luna precedentă. Faţă 

de luna octombrie 1990, indicele 

câştigului salarial real a fost de 220,8 

la sută, cu 2,2 puncte procentuale 

mai mic faţă de cel înregistrat în 

septembrie 2021.  . O.A.C. 

Datorii 
publice de 
556 miliarde 
de lei

FINANŢE. Datoria administraţiei 

publice (datoria guvernamentală) a urcat, 

la fi nele primelor nouă luni din 2021, la 

556,362 miliarde de lei, faţă de 499,8 mi-

liarde de lei în perioada similară a anului 

trecut, conform datelor centralizate de 

Ministerul Finanţelor. Raportat la PIB, 

datoria guvernamentală a fost de 48,5 

la sută la sfârşitul lui septembrie (47,4 la 

sută din PIB la fi nalul aceleiaşi luni din 

2020). Datoria pe termen mediu şi lung 

se cifra la 536,458 miliarde de lei, iar cea 

pe termen scurt la 19,904 miliarde de lei.  

. Ovidiu Amălinei
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Ne aşteaptă un nou an 
de criză sau sfârşitul 
pandemiei COVID-19?
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cercetătorii îndrăznesc să 

speculeze că primele date ale 

noului val pandemic, adus de 

tulpina Omicron a virusului 

SARS-CoV-2, sugerează că 

virusul începe să își piardă din 

forţă, pe măsură ce devine însă 

mai transmisibil. Rezultatul s-ar 

putea vedea în forme mai puţin 

grave ale bolii, ceea ce ar putea 

pune punct pandemiei care 

durează deja de aproape doi 

ani, arată o analiză efectuată 

de The Guardian, preluată de 

libertatea.ro. Până să putem 

răsufl a ușuraţi, însă, următoarele 

săptămâni sunt cruciale 

pentru evoluţia Omicron și vor 

demonstra dacă optimismul este 

unul justifi cat. 

Marea Britanie, mai mult decât 
orice stat european, se confruntă, 
încă o dată, cu un val pandemic 
puternic în plin sezon al Sărbăto-
rilor. Dacă anul trecut a fost vorba 
despre varianta Alpha, acum a ve-
nit rândul Omicron, care a ridicat 
la un nivel maxim numărul de ca-
zuri de infectare cu coronavirus.

 Scenariul cu repetiție a stârnit 
temeri că situația va fi  similară 
și anul viitor, în decembrie, și 
tot așa, pentru următorii câțiva 
ani. Publicația The Guardian a 
încercat să facă, prin urmare, o 
comparație între Crăciunul de 
anul acesta și cel de anul tre-

cut, pentru a înțelege cum arată 
evoluția pandemiei, lucru care ar 
putea oferi indicii pentru viitor.

 Mai puţine spitalizări 
și decese 

La prima vedere, cei doi ani 
seamănă foarte bine, ambele va-
riante generând un număr foarte 
mare de noi cazuri de infectare în 
doar câteva săptămâni. Însă, nu-
mărul de spitalizări și de decese 
a rămas totuși la un nivel redus 
anul acesta. Asta pentru că stu-
diile preliminare de până acum 
au stabilit că Omicron provoacă 
forme mai puțin severe ale bolii, 
dar și pentru că mulți britanici 
sunt deja vaccinați.

 Oamenii de știință consideră 
că primele concluzii despre Omi-
cron reprezintă vești bune, dar 
au îndemnat, în același timp, la 
precauție. Și asta pentru că numă-
rul zilnic de cazuri de infectare 
este încă în creștere. 

 Grupele de vârstă 
afectate 

Este important de observat că 
cele mai multe cazuri de infectare 
cu Omicron au avut loc în rândul 
tinerilor adulți. Asta i-a făcut 
pe unii experți să avertizeze că, 
odată ce virusul va ajunge să in-
fecteze populația mai vârstnică, 
lucrurile s-ar putea schimba și am 
putea vedea mai multe spitalizări 
și decese.

Pe de altă parte, foarte mulți 
oameni, în special cei vârstnici, 

au fost vaccinați, inclusiv cu a tre-
ia doză, ceea ce înseamnă că se bu-
cură de o protecție substanțială în 
fața Omicron. Rămâne de văzut 
cum vor afecta aceste variabile 
bilanțul fi nal. Deocamdată, valul 
Omicron este în plină desfășurare, 
iar datele sunt încă adunate și 
analizate de cercetători. 

 Profesorul de epidemiologie 
Mark Woolhouse de la Universi-
tatea din Edinburgh a avertizat 
că spitalizările vin cu o oarecare 
întârziere după infectări, așa că 
mai multe concluzii vor putea fi  
trase în săptămânile următoare. 

 Devine virusul 
mai puţin periculos? 

S-a vorbit deja despre asta, cu 
speranță, iar mulți oameni de 
știință cred că dovezile arată că 
această idee este corectă.

 Studiile recente din Scoția, 
Anglia și Africa de Sud sugerează 
că Omicron chiar provoacă forme 
mai puțin grave ale bolii, conclu-
zii trase pe baza numărului mic 
de spitalizări. „Senzația mea este 
că această variantă este primul 
pas al unui proces în care viru-
sul se va adapta la populația uma-
nă și va provoca simptome mai
benigne“, spune doctorul Julian 
Tang, profesor de Științe Respira-
torii la Universitatea Leicester. 

„Într-un fel, virusul este avan-
tajat de faptul că îi afectează pe 
oameni într-un mod care nu îi 
îmbolnăvește (grav), deoarece ei 
se pot plimba printre alte persoa-

ne și vor transmite și mai mult 
patogenul“, adaugă expertul. 

 Va ajunge COVID-19 
asemenea gripei? 

Unii experți în sănătate au 
spus în mai multe rânduri că boa-
la COVID-19 ar putea ajunge să se 
comporte precum gripa, ceea ce 
înseamnă că va fi  nevoie de un 
vaccin nou în fi ecare an pentru 
a face față noilor tulpini.

Însă profesorul Martin 
Hibberd, de la Școala de Igienă și 
Medicină Tropicală din Londra, 
atrage atenția că coronavirusu-
rile, precum cele care provoacă 
răcelile comune, nu se comportă 
așa. „Nu apar sub forma unor noi 
variante în fi ecare an. Motivul 
pentru care răcim iarna este acela 
că imunitatea la coronavirusuri 
nu durează foarte mult. Iar acest 
virus pare a fi  mai asemănător cu 
cel care provoacă răcelile comu-
ne. Cu alte cuvinte, ar trebui să 
ne gândim la soluția vaccinuri-
lor anuale, deoarece imunitatea 
noastră va scădea mereu“, spune 
Hibberd.  Asta nu înseamnă însă 
că următorii ani vor fi  neapărat 
sumbri, spune Tang, profesorul 
de la Universitatea Leicester. 
„Cred că virusul va evolua pen-
tru a încheia pandemia foarte 
curând și va deveni mai blând, 
mai transmisibil până la punctul 
în care ne vom gândi să vaccinăm 
doar populația mai vulnerabilă“, 
explică expertul.   .

ÎNTRE OPTIMISM ȘI AȘTEPTARE ÎNCORDATĂ  .  ANALIZĂ

Deși se transmite mai ușor, u

tulpina Omicron pare să provoace 

forme mai ușoare de boală

ROMÂNIA. Campania de 

vaccinare împotriva COVID-19 a început 

în România acum un an, la 27 decembrie 

2020. Primul român vaccinat a fost o 

asistentă medicală de la Institutul „Matei 

Balș“ din Capitală. Asistenta medica-

lă, Mihaela Anghel, a fost membră a echi-

pei care a preluat primul pacient din Ro-

mânia confi rmat cu virusul SARS-CoV-2, 

la data de 27 februarie 2020. Aceasta a 

primit prima doză de vaccin, duminică, 27 

decembrie 2020, la ora 9,00, în aplauzele 

cadrelor medicale de la Institutul „Matei 

Balș“.  , Remus Basalic

 ANTIVIRALUL 

PAXLOVID 

VA AJUNGE                     

ŞI ÎN ROMÂNIA

Un an 
de vaccinare 
anti-COVID

DEMERSURI.  Ministerul 

Sănătăţii a anunţat că a început 

demersurile pentru a aduce în 

România Paxlovid, primul antiviral 

împotriva COVID-19, produs de 

Pfi zer și aprobat recent de FDA 

(Agenţia pentru Medicamente din 

Statele Unite).Paxlovid este un 

antiviral cu administrare orală, afl at 

în procedură de autorizare la Agenţia 

Europeană a Medicamentului. 

Tratamentul este recomandat 

pacienţilor care au un risc crescut 

de a dezvolta o formă severă a bolii. 

Studiile arată că reduce riscul de 

spitalizare și de deces cu aproape 

90 la sută, dacă este administrat în 

primele zile de boală. „Vaccinarea 

rămâne principala modalitate prin 

care putem limita pandemia, alături 

de alte măsuri de sănătate publică, 

asigurarea testării și a tratamentului 

în ambulator“, afi rmă ministrul 

Sănătăţii, Alexandru Rafi la, citat 

într-un comunicat al Ministerului 

Sănătăţii.  . R.B. 
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Starea naţiunii 

(!) în ţara cu-alde ciucă/ şi iohanis e timpul dobitocului cu ştaif,

al nesimţirii celui care scuipă/ şi strigă zootehnic: laif is laif (!)

(!) e timpul hahalerei, secăturii,/ lichelei, puturosului hibrid,

al celui care sforăie în schemă,/ cu stofă şi aplomb de ascarid (!)

(!) şi cască, şi primeşte VMG-ul:/ pomana celor mulţi acarieni

ai fericirii, puşi pe treabă mare,/ în sfatul ţării, printre buruieni (!)

(!) în ţara cu minciuna foarte mare/ şi adevărul foarte mic, mic, mic,

lehamitea-i stăpână populară,/ iar partizanii fug la inamic (!)

(!) e timpul când vandalii se adună,/ sfărâmă şi pun fl uierul pe foc:

aiasta-i bună/starea naţiunii! - vine prăpădul!... circulaţi, vă rog (!)

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

. u  Pucheanu l-a întrebat pe 

bătrânul darnic şi bun ce i-a adus 

de fi nal de an, însă a primit o replică 

neaşteptată: „Ce să-ţi mai aduc, măi 

Ioane, mai ales că aţi decis să vă 

măriţi salariile încă din primele zile ale 

noului an?! Voi să-mi daţi ceva mie, 

că eu simt deja recesiunea. Mai am 

de dus cadouri prin Africa, America 

de Sud şi am rămas lefter. Cu voi dau 

faliment, nu alta.“

.

u Faza serii de 24 decembrie s-a 

produs după ce social-democraţii 

de apă dulce l-au întrebat pe 

Moş ce le-a adus liberalilor locali. 

„Serios? Vă las vouă o sacoşă cu 

nişte biscuiţi şi i-o daţi voi lui George 

Stângă, adică o să faceţi cum se 

procedează la centru, că tot voi tăiaţi 

şi spânzuraţi, chiar dacă ăştia l-au 

pus premier pe Ciucă. N-am nimic 

cu el, dar se uită ca Rudolf al meu la 

trecerea la nivel cu calea ferată“, i-a 

lăsat muţi supereroul echipat în roşu 

şi alb.

.

u Renii Moşului, cazaţi vineri seară 

în Parcul Cloşca, au fost aduşi 

de urgenţă în Parcul Eminescu. 

Situaţia din Valea Ţiglinei devenise 

incontrolabilă. „Am crezut că 

vrea cineva să mi-i facă salam, că 

ieşiseră şobolanii la vânătoare pe 

aleile parcului. Aşa rozătoare, mari 

ca renii mei dragi, n-am mai văzut“, 

a povestit bărbosul cu ochelari. 

. Luna Cad Ouăle

alte glume
„V-aţi mărit 
deja salariile!“ Moş Crăciun a 

intrat în PSD Galaţi

Mereu era aşteptat de mai-

marii judeţului, deseori era şi 

controlat. I-a ajuns şi Moşului: 

văzând că social-democraţia 

nu poate fi  înlăturată din zonă, 

a decis să semneze adeziunea. 

Gata, e membru cu acte în 

regulă.

Ai paşaport?
A nu se face glume facile pe bază 

de gheţuş, inerţie, sanie intrată di-
rect în clădirea în care îşi are sediul 
fi liala locală a social-democraţilor. 
Bătrânelul venit de la Polul Nord 
n-are vreme de poante proaste şi 
mereu, în epoca post-decembristă, 
ştia că are nevoie de carnet roşu la 
intrarea în judeţ. Acum i se spune 
certifi cat verde, însă până mai ieri, 
uneori de dragul unei atmosfere 
destinse, alteori pe un ton răspi-
cat, stăpânului renilor i se solicita 
paşaportul de acces în zonă. Când 
controlezi tot ce e pe centru şi în 

dreapta eşichierului, n-ai chef să 
stai în bătaia unei surprize sosite 
din nămeţii Laponiei. „Cine ştie ce 
manifeste mai aduce, n-avem nevo-
ie de complicaţii“, şi-au spus mereu 
şefi i PSD Galaţi.

Renii, la deszăpezire
După ce formaţiunea condusă 

la centru de Marcel Ciolacu a reve-
nit la guvernare, ştirea ajungând 
şi în apropierea cercului polar, 
Moşul le-a spus elfi lor că nu mai 
vrea să fi e luat la rost după ce trece 
de vameşii basarabeni de la Oan-
cea. „Gata, mi s-a acrit să le dau 
lor explicaţii ce am în sac, ce vreau 
să fac şi cât am de gând să rămân 
prin oraş şi prin satele Galaţiului. 
Mă fac pesedist şi circul când şi 
cum vreau. Oricum, n-am nicio 
şansă să-i schimb pe gălăţeni, ca 
să nu mai zic că şi echipamentul 
meu e în culoarea partidului afl at 
mereu la conducere. Dacă mă gân-
desc mai bine, îmi bag şi renii în 

PSD, e posibil să fi e utili la desză-
pezire“, s-a destăinuit personajul 
fără vârstă.

Au crezut că-i o farsă
În seara de Ajun, Moş Crăciun 

le-a dat un mesaj pe WhatsApp lui 
Costel Fotea, preşedintele Consiliu-
lui Judeţului, şi primarului Ionuţ 
Pucheanu pentru a se întâlni la un 
pahar de vorbă. Cei doi au crezut că 
sunt victimele unei farse, edilul-şef 
al reşedinţei de judeţ chiar l-a tras 
cu simţ de răspundere de barbă pe 
responsabilul cu darurile unei pla-
nete întregi. „Hai, bre, chiar ma-
tale eşti?“, i-a strigat Pucheanu, în 
timp ce spiritul sărbătorii se jelea 
de durere. „Scuze, bossule, am cre-
zut că eşti vreun insider de la USR, 
credeam că eşti Postică ăla care e 
senator“, s-a justifi cat primarul, iar 
Fotea i-a cerut o fotografi e de colec-
ţie pentru a marca acest moment 
istoric. Inevitabilul s-a produs.. .
Mersul Renurilor

INEVITABILUL S-A PRODUS . FORMALITATE 

Artifi cii, 
apoi 
unghii 
cu gel

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

ereu era aşteptat de mai

Fotea şi Pucheanu  u

l-au încadrat pe seniorul 

venit din Laponia

 Fostul premier u

britanic Tony 

Blair, care a 

pus o vorbă 

„frumoasă“ 

pentru 

vânzarea 

Sidexului, i-a 

făcut idioţi pe 

cei care nu se 

vaccinează

Mă întreba 
cineva recent dacă 

mi-a mai rămas ceva din 
comisionul primit pentru acel 

lobby. Eh, după posibilităţi, 
n-o duc chiar atât de rău 

precum credeţi. 

Pe fi nal de an, u

Moş Crăciun 

a adus puţine 

variante de 

joburi pentru 

gălăţeni.
 Și-așa e frig, mai 

bine stau acasă până în 
martie, când oricum nu e 

bine să ai colegi de serviciu: 
primești mărţișoare, apoi 

poate îţi fac și ochi 
dulci. 

T

SPECTACOL. Firma căreia i-a fost 

atribuit contractul pentru manifestările speci-

fi ce sărbătorilor de iarnă în Galaţi are un nume 

sugestiv. Dar pentru cu totul altceva, nicidecum 

pentru focurile de artifi cii din noaptea de Reve-

lion. SC Gaby Modelles Events SRL l-a adus pe 

Moş Crăciun, a pus muzică de sărbătoare şi va 

„împuşca“ anul 2021 cu un spectacol pirotehnic. 

Am contactat societatea respectivă şi am fost 

programaţi în a treia zi a lunii ianuarie: „Acum 

nu putem, că suntem ocupaţi cu Crăciunul şi 

celelalte evenimente, dar imediat după vă facem 

unghiile. Să fi e permanente, cu gel?“ La mulţi 

ani! .  Boss Crăciun
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(271536) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271760) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(271761) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271762) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271763) 

 • SC angajează şofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(271764) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271765) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(271812) 

 • SC angajează pentru lucrări 

branşamente gaze instala-

tori specializaţi P.E. Telefon 

0744569046 (271813) 

 • SC angajeaza sofer ca-

teg D, part time. Relatii la tel 

0746045589. (271828) 

 • Caut persoană pentru în-

treţinerea apartamentului 

de la bloc. Plată consis-

tentă. Telefon 0749485238. 

(271845) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271862) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pană în 40 ani, 

sinceră. 0754682645 (271840) 

 • Domn, 50 ani, caut relaţie cu o 

doamnă. 0746839494 (271865) 

 CUMPĂRĂR I 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru garaj 

sau garaj, str. Grădina Veche. 

0745380800 (271624) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 21292/1991 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Marcu Ecaterina, aparta-

ment situat în cartier Ţiglina I, 

bloc C23, ap.49. Se declară nul. 

(271869) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.34486, Radu Ioana. Se decla-

ră nul. (271870) 

 • Pierdut paşaport pe numele 

Fundeneanu Delia. Îl declar nul. 

(271871) 

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

PRF MP 001654

PRF MP 001653

 OFERTE 
PRF MP 001654

PRF MP 001653

BANCA COOPERATISTĂ DANUBIUS  
ANGAJEAZĂ cu normă întreagă 

pentru ocuparea funcției de 

OPERATOR 
GHIŞEU BANCĂ 

la Agenţia Galaţi.

Pentru informații la tel. 0239/619.591, 
e-mail danubius@bcdanubius.ro pentru depunere 

C.V. sau la sediul din Galați str. Arad nr.12, 
Ps11, parter, 0236.435.222.

SC SOWIENS SRL 
angajează

> INGINER
instalaţii pentru construcţii,

> ZUGRAV,
> FAIANŢAR,

> ASAMBLATOR-
MONTATOR
profi le aluminiu 

şi geam termopan,
> ELECTRICIAN

în construcţii,
> MONTATOR
pereţi şi plafoane 

din gips carton.

PRF MP 001655

Relaţii la telefon 0743536875.

CUMPĂRĂRI

Referitor la  anunţul  

nr. 6611/23.12.2021 

al Primăriei 

com. Cavadinești 

se modifi că la primul aliniat  

“PLAN DE AMPLASAMENT 

PASTORAL 

al pajiștilor - eronat, 

corect a se citi 

“PLAN 

DE AMENAJAMENT 

PASTORAL 

al pajiștilor 

din com. Cavadinești.

PRF MP 001652

 DECESE  

 • Cu adâncă tristeţe ne 

despărţim de cel care a 

trecut la Domnul, 

VASILE M. LUPOAE, 

frate, soţ, tată, bunic 

şi străbunic, din com. 

T.Vladimirescu. Îl vom 

păstra veşnic în amintirea 

noastră ca pe un om 

bun, vesel, plăcut, bun 

gospodar, un familist iubitor, 

gata să sară în ajutor la 

nevoie. Dumnezeu să-l 

ierte şi să-i lumineze calea 

spre eternitate. Sincere 

condoleanţe familiei! 

Virginia, Roxana, Adrian şi 

Teodor Lupoae. (271877) 

 • Ioan şi Anca Rusu sunt alături 

de distinsa lor vecină şi prietenă, 

doamna Maria Lazăr, precum 

şi de cei doi fi i, la decesul 

celui care le-a fost soţ şi tată, 

LAZĂR COSTICĂ. Dumnezeu 

să îl odihnească în pace! 

(271878) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul nu poate şterge golul 

din sufl etele noastre, 

acum când la cumpăna 

dintre ani se împlinesc 

4 ani de când tu, draga noastră 

mamă şi bunică, 

ing. MARINAŞ CORNELIA 

MARIA, 

eşti printre îngeri. Dumnezeu 

să te aibă în pază! Anca, Virgil, 

Ioana. (271864) 

PRF MP 001653

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

   Trustul de presă 

   DUNĂREA DE JOS
   angajează

> ASAMBL
MONTAT
profi le alu

şi geam term
> ELECTR

     u ECONOMIST ECONOMIST 

ă

pentru compartimentul pentru compartimentul 
financiar-contabilitatefinanciar-contabilitate

     

PRF PVL 000049

PRF PVL 000032

PRF PVL 000001

 DIVERSE  
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

29

1825  u Încetează din viaţă 
JACQUES-LOUIS DAVID (n. 1748), 
pictor francez, figură importantă a 
neoclasicismului.
1834  u Încetează din viaţă ROBERT 
THOMAS MALTHUS (n. 1766), 
economist britanic.
1839  u Se naşte, la Tecuci, 
THEODOR ŞERBĂNESCU (m. 
1901), poet, publicist, traducător, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1863  u Se naşte ALEXEI N. TOLSTOI 
(m. 1945), scriitor rus.
1873  u Se naşte OVID 
DENSUŞIANU (m. 1938), poet, critic 
literar, filolog, folclorist, membru al 
Academiei Române.
1876  u Se naşte PABLO CASALS (m. 
1973), compozitor, dirijor spaniol.
1903  u Se naşte SERGIU DAN (m. 
1976), prozator, traducător, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români.
1919  u Parlamentul României 
întregite votează legile de ratificare 
a Unirii Transilvaniei, Bucovinei şi 
Basarabiei cu România.
1926  u Încetează din viaţă RAINER 
MARIA RILKE (n. 1875), scriitor 
austriac.
1935  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
MINOVICI (n. 1867), chimist, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1938  u * Se naşte MIRCEA MARIAN 
(m. 1998), prozator, dramaturg. * Se 
naşte JON VOIGHT, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1949  u Se naşte CARMEN MARIA 
STRUJAC, actriţă de teatru şi film. 
A activat la Teatrul Dramatic din 
Galaţi între 1982 şi 1991.
1968  u Se naşte, la Galaţi, ADRIAN 
VĂDEANU, sculptor, pedagog.
1986  u Încetează din viaţă ANDREI 
TARKOVSKI (n. 1932), regizor rus, 
laureat cu mai multe premii.
2009  u Ecuadorul a deschis, pentru 
prima oară, o agenţie de presă de 
stat, intitulată Andos.

Thomas Becket, 
arhiepiscopul 
asasinat 
în catedrală
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Thomas Becket s-a născut la 
Cheapside, Londra, pe 21 decem-
brie 1124. Se presupune că anul 
nașterii este de fapt 1120, pentru 
că a sărbătorit cea de-a 50-a aniver-
sare chiar înainte de a fi  ucis, pe 29 
decembrie 1170. Se pare că tatăl său 
a fost negustor, iar la vremea aceea 
doar nobilimea folosea numele de 
familie. Așadar, Thomas nu a fost 
cunoscut ca Thomas Becket. Do-
cumentele vremii îl menționează 
sub titulatura de Thomas of Lon-
don și, mai târziu, Thomas of 
Canterbury.

A studiat în Anglia și în Franța. 
A lucrat mai întâi ca funcționar 
al unui bancher din Londra, apoi 
pentru Theobald, arhiepiscopul 
de Canterbury. În anul 1154, a fost 
trimis la curtea noului rege, Hen-
ric al II-lea, pentru a-i fi  cancelar. 
În pofi da unor confl icte dintre ei, 
regele Henric și Thomas au devenit 
prieteni apropiați.

În anul 1162, Thomas a fost nu-
mit arhiepiscop de Canterbury. Cu 
o zi înainte de numire, a fost hiro-
tonisit preot. De la bun început, și-a 
luat îndatoririle în serios. Acest lu-
cru a dus la confl icte cu regele, iar 

Thomas a plecat în 1163 în Franța, 
unde a rămas șapte ani în exil. În 
perioada medievală, certurile în-
tre arhiepiscopi și regi erau la or-
dinea zilei, din cauza supremației 
bisericii asupra statului. Papa Ale-
xandru a aranjat un armistițiu 
între cei doi, iar Becket a revenit 
la Canterbury, în noiembrie 1170.

În următoarele săptămâni, regele 
Henric a elaborat un plan de ares-
tare a lui Thomas, un grup de ca-
valeri deplasându-se în acest scop 
la Canterbury. Neajungînd la un 
acord cu arhiepiscopul, au încer-
cat să instige oamenii împotriva 
lui. Nu au reușit acest lucru, drept 
pentru care și-au luat armele și 
s-au îndreptat către locuința sa. 
Thomas a refuzat să se refugieze 
în catedrală și i-a așteptat pe cava-
leri. Aceştia l-au ucis brutal și apoi 
au fugit din Canterbury. Era 29 
decembrie 1170.

Câțiva ani mai târziu, regele 
Henric al II-lea a venit la catedrala 
din Canterbury să se roage pentru 
ispășirea păcatului de a fi  partici-
pat la moartea arhiepiscopului.

Pentru mai mult de 368 de ani 
(1170-1538), mormântul Sfântului 
Thomas din Catedrala Canterbury 
a fost cel mai vizitat loc de pelerinaj 
din perioada medievală și i-a servit 
lui Geoffrey Chaucer ca sursă de 
inspirație pentru „Povestirile din 
Canterbury“. În timpul domniei 
lui Henric al VIII-lea, sanctuarul 
a fost desfi ințat, iar rămășițele ar-
hiepiscopului au fost duse într-un 
loc secret. Astăzi nu mai este decât 
o lumânare care amintește de ve-
chiul sanctuar. ,

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 0 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -2 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 22 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 8 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va atinge 90 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:32 pm

meteo 29 decembrie România & Europa 

Timişoara

 5  33

Cluj

 4   22

Bucureşti

 2  -1-1

Galaţi

 0  -2-2
Constanţa

 7  22

Braşov

 4  -3-3

Londra

16  77

Paris

16  99
Madrid

13  66
Roma

16  99

Chişinău

 -5 -12-12

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Vasile 
Kazar - desenatorul“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“,  „Flori subterane din România“, 
„Un artist dunărean“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, ”Reptile vii”. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să fi ţi nevoit 

să renunţaţi la o activitate 

planifi cată în interesul personal.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să fi ţi lăudat de 

superiori pentru seriozitatea cu 

care vă îndepliniţi sarcinile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să amânaţi activităţile 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru 

prezentarea unor proiecte noi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Schimbările pe care le iniţiaţi în 

cămin sunt apreciate de membrii 

familiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi sfătuit să vă păstraţi 

calmul pentru a evita discuţiile 

aprinse.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă preocupă problemele 

profesionale, iar persoana iubită 

vă va reproşa acest lucru.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să trebuiască să 

faceţi o călătorie în interes 

profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Recomandarea pentru astăzi 

este să vă concentraţi pe 

informaţiile primite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru rezolvarea 

problemelor fi nanciare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie şi 

pe sfaturile partenerului de viaţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să începeţi un nou 

proiect profesional.

horoscop
29 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 29 DECEMBRIE 

remember
Frederic Remington (1861-1909)

Sculptorul şi pictorul 
american Frederic Remington 
s-a născut pe 4 octombrie 1861, 
în Canton, statul New York. 
Copilăria i-a fost marcată de 
vânătoare şi călărie, dar şi de 
înclinaţia spre desen, făcând 
schiţe şi desene de fi guri 
umane. A absolvit Şcoala de 
Artă de la Universitatea Yale, 
unde considera fotbalul şi boxul 
mai interesante decât arta. 
În 1880, a plecat în Vest şi a 
devenit om de afaceri în Kansas. 
În 1884, şi-a reluat studiile 

de artă, la New York. Pentru 
a câştiga bani, a conceput 
ilustraţii, schiţe şi lucrări având 
ca temă Vestul, pe care le-a 
trimis unor publicaţii. Deşi 
faimos pentru lucrările sale 
cu scene din Vestul american, 
Remington nu a vizitat regiunea 
decât câteva luni. Cu toate 
acestea, scenele sale sunt pline 
de viaţă, fi ind mărturii ale unor 
vremuri apuse din istoria SUA. 
În 1890, s-a mutat în oraşul New 
Rochelle, iar apoi în Ridgefi eld, 
Connecticut. În 1898, a relatat 
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 ULTIMA SECUNDĂ
NAŢIONAL TV. ora 22,00, acţiune, thriller, 

2001, SUA

Cu: Dennis Hopper, Jaime Pressly, Steven Seagal,  u

Tom Sizemore

Titlu original: Ticker  u Ray Nettles, un detectiv din San 
Francisco, şi partenerul său, Fuzzy, au misiunea de a-l 
prinde pe cel mai periculos terorist din oraş.  

07:00 Chipurile României

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Izolaţi în România (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă,
11:55 Zi de zi (R)

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Handbal masculin: 

România - Iran

19:40 Zi de zi

19:44 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Izolaţi în România

21:30 Adevăruri despre trecut

22:00 Frontul de acasă

22:35 Destinul Romei

23:35 Luptă până la moarte

SUA, Acţiune
01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Legea străzii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Dramă

22:15 Solomon Kane

Franta, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:30 Marele Stan

SUA, Acţiune, Comedie
02:45 Pe bune?!

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –               

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Familia Stone

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Fete rele 2

SUA, Comedie
04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

08:45 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri
10:20 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:00 Maşini 3

SUA, Animaţie, Aventuri
13:45 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:40 007: Coordonata Skyfall

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

18:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Kingsman:                         

Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri

22:10 Kingsman: Cercul de aur

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
02:45 Calcă apăsat:             

Povestea lui Dewey Cox

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Cirque du Soleil (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cirque du Soleil:

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:45 E vremea ta!

19:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
20:00 Câştigă România!

21:10  Cinci dolari pe zi

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 29 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 decembrie

din Cuba despre războiul 
americano-spaniol. Cu această 
ocazie, pentru a da credibilitate 
corespondenţelor, le-a ataşat 
diverse ilustraţii. S-a stins din 
viaţă pe 26 decembrie 1909, 
la Ridgefi eld, în urma unei 
peritonite acute. . V.G.

PRF PVL 000022
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Femeile care 
l-au inspirat pe 
Ştefan Bănică

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
RECONSTITUIRE

2 litere: MA, II, RI, EU.u

3 litere: MEA, ROS, RAR, MĂR.u

4 litere: IŢAN, ROMI, PLIN, SUCI.u

5 litere: LUPON, SERVI, AREIC, ALENE.u

6 litere: ŢARŢAM, TOCATE, OCĂRÂT.u

7 litere: SECERAT, PIROMAN, ETILICI, u

TITULAR.

10 litere: ÎNVĂŢĂMÂNT, AMELIORANT, u

EMULAŢIUNE, RESPIRAŢII, ITINERANTE, 

ANROCAMENT, RĂSĂRITEAN, NEINIŢIATE. 

(Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „CUPLURI CA ÎN 
FILME “ de ieri:

Orizontal: u

CAGE, MASON, ONESTA, TIE, NOLTE, UAFW, NSU, 
CORN, M, ETIC, LAICA, R, TUSI, TAN, YP, CAVIAR, 
ERODIU, EB, SCOS, ETOLE, IKL, TREFLA.

sudoku

Dezlegarea jocului „SCURT ȘI CUPRINZĂTOR “ de ieri:
Orizontal: u

P, T, V, MELOMAN, RATARE, R, SEPARAT, CAP, NILE, O, PARADI, ST, MITA, ATIC, TE, 
IRASER, DONAT, TINA, ATRASE, II, FRATIE, ACT, ETA, TALIE.

integramă 

La mulţi ani!
Drum de 
formare

Muncă la 
greu

...

...

Buni de 
plată

A căli aiurea!

Treceri 
prin 

pasaje

Conducători 
mozaici

Raci!

Trag cu 
ochiul

Schimbată 
la pauză

Afl at după 
căutări

E în 
necunoaştere

Traseu

Drumul 
Naţional

A pune la 
grămadă

Ştire 
neconfi rmată

Trai în 
stradă!

Singură

A vorbi 
fără noimă

Din casă 
în casă!

Înscris la 
medicină!

Lipsite de 
căldură

Domol, 
agale

Noaptea în 
cap!

Trasul la 
poartă

Timpul 
prezent

...

Comod în 
centru!

A răscoli 
pământul

Mereu în 
faţă!

Maici!

Ion Viorel

Atent în 
faţă!

Coadă de 
veveriţă!

Nici cal, 
nici măgar
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glume
VASILE GHICA 

1
- În viaţă ne confruntăm cu 
două tragedii:
- Care sunt acestea?
- Una e să nu obţii ceea ce îţi 
doreşti. Cealaltă e să obţii.. 2 

Şi cum vă descurcaţi pe 
calculator?, o întrebă şeful pe 
secretara blondă.
- Nu ştiu. Pe calculator nu am 
încercat încă.

> Emoţie. Acum, că tot 
a trecut Crăciunul şi ne mai 
domolim cu „să fi m mai buni!“, 
pun şi eu o întrebare mai 
răutăcioasă: cine l-a îmbrăcat 
pe Ştefan Bănică pentru 
concertul extraordinar de 
Crăciun, transmis de Antena 1? 
Şi cine-a dezbrăc... pardon, 
cine a îmbrăcat-o pe Elwira 
Petre în rochia aceea de-ţi tăia 
respiraţia? Nu, serios, ce căuta 
Bănică în costumul cu model... 
animal-print, cred că-i zice. 
Arăta a ceva leopard, numai că 
pe verde-crocodil. Parcă făcuse 
Grinch o poantă pe seama lui. 
În schimb, a trebuit să recunosc 
că şi Lidia Buble - după care 
de când am văzut-o la „Asia 
Express“ nu prea mă mai dau 
în vânt - arăta spectaculos în 
rochia albă. Iar despre Elwira 
ce să mai spun? Când şi-a 
lepădat haina albă de blană 
şi a rămas în rochia de dans, 
scurtă, sclipitoare, cu spatele 
gol şi decupaje îndrăzneţe... 
am înţeles de ce Mihai Petre 
dansează ca posedat în jurul ei. 
Magie, nu alta!

Pe lângă momentele artistice 
emoţionante ale concertului, 
mi-a plăcut în mod special 
confesiunea lui Bănică: „Acum 
câţiva ani eram în sufragerie 
şi Lavinia mi-a zis: «De ce nu 
compui un cântec de Crăciun 
cu tema asta, cum stăm noi. 
Nu e frumos să spui «Acasă de 
Crăciun?». M-am gândit că sunt 
un tip norocos. Cuvintele ei au 
avut sens, «Acasă de Crăciun», 
şi într-o oră aveam cântecul şi 
textul“. Mă întreb cum s-a născut 
„Te iubesc, femeie“, cu Andreea 
Marin în rol de muză. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Musaca 
de conopidă

INGREDIENTE. 1 conopidă, 500 g carne 

macră, 1 ceapă, 3 linguri unt sau untură, 1 ou, sare, 

piper, 2 linguri pesmet.

PREPARARE. Se rup bucheţele de la o 

conopidă frumoasă, se spală şi se fi erb pe jumătate 

în apă cu sare. Se scurg de apă. Se dă carnea prin 

maşina de tocat. Se prăjeşte în unt sau în untură, cu o 

ceapă tăiată. Se adaugă un praf de piper, sare şi un ou. 

Se unge o formă cu unt, se presară pesmet. Se aşază 

un rând de conopidă, împărţind astfel buchetele, încât 

stratul să fi e cât mai egal. Se pune un rând de carne, 

apoi alt rând de conopidă. Se presară pesmet, se 

adaugă o lingură de unt. Se dă la cuptor. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Singuri!

Departe 
de a dormi 

(fem.)

Uimită

Singură!



CREŞTERE MARE 

A NUMĂRULUI       

DE INFECTĂRI
COVID-19. Numărul de noi 

infectări cu coronavirus a crescut 

puternic în ultimele 24 de ore, ieri 

fi ind raportate peste 1.100 de cazuri, 

valoare ce n-a mai fost atinsă din 

9 decembrie.  > pag. 06

BILANŢ FAVORABIL 

PENTRU                   

CSM ARCADA
VOLEI. Echipa de volei 

masculin CSM Arcada Galaţi a 

dominat campionatul în ultimii trei ani 

şi continuă să se afl e în frunte la fi nele 

primei părţi a celui de-al patrulea 

sezon.  > pag. 08
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Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

Din 16 decembrie, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 

MIERCURI  . 29 DECEMBRIE 2021 

Anunţ 
important

CONCURSURILE „Vieţii libere“, 
program de sărbători

Concursurile cotidianului „Via-
ţa liberă“ se vor desfășura în peri-
oada următoare după un program 
adaptat pentru sărbătorile de iar-
nă.  Astfel, în intervalul 20 decem-
brie 2021 - 2 ianuarie 2022, da-
torită faptului că nu vor apărea câ-
te şase ediţii pe săptămână, con-
cursurile „Bani grei cu Viaţa li-
beră“ şi „100 de lei pentru învă-

ţăcei“ vor fi suspendate, publica-
rea taloanelor urmând să fi e relua-
tă pe 3 ianuarie 2022.

În acelaşi timp, extragerea 
pentru concursul „Viaţa libe-
ră te premiază pentru fideli-
tate“ din această lună (taloane 
publicate în perioada 13-15 de-
cembrie) se desfăşoară astăzi, 
29 decembrie 2021. , 

Vă dorim 
sărbători de iarnă 
cât mai frumoase 

şi vă aşteptăm
în continuare 

la concursurile noastre!
  V.L.
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